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Jan ŁUŁAKpWSiO;. 

P O P Ó Ł T O R A R O C Z N E J P R Z E R W I E . 

WydAwanie pisma młodzieżowego na uchodźctwie nie jest rzeczą łatwą* A jeżeli, na 
dobitek złego pismo to pragnie "być niezależnym pismem politycznym, to już z góry jest 
skazane na zagładę0 Wszyscy je krytykują, a nikt grosza nie da, "by mu umożliwić jaką 
taką egzystencje. W takich warunkach wychodziło pomimo wszystko nasze ''Zjednoczenie^ 
Z isyoh też powodów wychodziło bardzo nieregularnie, a ostatnio na dobre zamilkło» 

Wskrzeszając je dzisiaj nie możemy obiecać czytelnikowi., że będzie wychodziło , 
regularnie z tej prostej przyczyny, iż warunki materialne woale się nie zmieniły0 
Może i Twoja w tym troohę wina, drogi Czytelniku ? Może po prnaczytaniu wyrzucałeś • 
pismo zamiast je kolportować ? Ufamy, że w czasie tej długiej przerwy odczułeś brak *• 
''Zjednoczenia", że zastanowiłeś się nad tym wszystkim, że puvjv.Łąłeś nowe postanowie-
nia ... 

Zjednoczenie Chrześcijańsko-Społecznych organizacji Młodzieżowych nie przestało 
w tym okresie działać i rozwijać się. Zapewne,skomplikowane i niezrozumiało dla nas 
racje stanu oddaliły cd nas grupkę dotychczasowych Kolegów w Wielkiej Brytanii» Ufa-
my jednak, iż zdrowy rozsądek przeważy nad "racją stanu" i drogi nasze znów się połą-
ozą. Miejsce nieobecnych zajęli inni tak z Wielkiej Brytanii i Irlandii, jak i z 
Francji, Belgii, Niemiec i Stanów Zjednoczonych, Ci ostatni to nasi Koledzy, którzy 
' •'prując pozostali nam wierni i postanowili kontynuować ideje Zjednoczenia OSOM na 
..rugiej półkuli. Do studentów dołączyli się robotnicy, do nowej emigracji - stara® 
Zjednoczenie CSOM pulsuje życiem,, pomimo, że niejedni chcieliby w nim widzieć raczej 
trupa i to dlatego właśnie, że jest ono prawdziwym zjednoczeniem, że jest chrześci-
jańskie, demokratyczne i młodzieżowo. 

Na terenie międzynarodowym wzmocniliśmy nasze stare pozycjo i uzyskaliśmy nowe» 
Prezes nasz został Sekretarzem Generalnym Unii Chrzęścijańskich Demokratów, co zmu-
siło go do zrezygnowania z prezesury w Zjednoczeniu CSOM w którym działa jednak nadal 
jako przewodniczący Rady i cenny doradca. Składamy Mu na tym miejscu serdeczne gratu-
lacje i życzenia pomyślnej i owocnej pracy na nowym i odpowiedzialnym stanowisku. 
Obok naszej działalności w ramach Unii Młodych Chrześcijańskich Demokratów, obok przy-
jacielskich kontaktów z Sekcją Młodzieżową Chrześcijańsko-De-iiokratycznej UTnii Central»» 
nej Europy, obok stosunków z naszymi Kolegami o innych zapatrywaniach politycznych, 
wzięliśmy ostatnio czynny udział w Konferencji Politycznej Młodzieży Uchodźczej, która 
odbyła się w Paryżu i jesteśmy reprezentowani w komitecie permanentnym, który ona 
wyłoniła. Liczna delegacja Zjednoczenia CSOM wzięła także udział w tegorocznym oś- * 
dzie Unii Międzynarodowej Młodych Chrześcijańskich Demokratów, który odbył się wo 
wrześniu w Tours. " " 

Przy pracach na terenie międzynarodowym nie zaniedbywaliśmy również i pracy 
wewnętrznej. Na zebraniach, które odbywały się z mniejszą lub większą regularnością 
zależnie od poszczególnych kół, pracowaliśmy nad naszą idoologią chrześcijańsko-spo-
łeczną, Mamy nawet nadzieję wydać do dyspozycji naszych Czytelników i Przyjaciół 
broszurkę zawierającą szersze opracowanie naszej Ideologii, Na przeszkodzie^ w jej 
wydaniu stoi tylko chroniczny brak funduszów, wprawdzie widomy znak naszego anty-
matorializmu, ale boz nich trudno jednak coś zrobić. 

Do swarów i zawikłanych pertraktacji politycznego podwórka naszej emigracji 
staraliśmy się nie mieszać.jako organizacja, pozostawiając tu pełną swobodę ructaów 
naszym ozłonkom, , . 



Niejedni maję. nain to może za złe, wydaje się nam Jednak, że idziemy właściwa 
drogę, i że wiele ominęliśmy w ten sposób manowców. Nie kierujemy się indyforert-
tyznem, i chcemy, aby Zjednoczenie CSOM było otwarte dla. wszystkich młodych, którzy 
stojąc na stanowisku niepodległościowym, kieruję, się zasadami ideologii chrzęści-
j ańsko—społe cznej. 

Oto krótki bilans naszego życia organizacyjnego. Nie wszystko z pewnością było 
w nim doskonałe, ale błądzić jest ludzkę rzeczy. Ale staraliśmy się być wierni na/-
szyrrj zasadom® Z radością przyjmiemy każdą konstruktywny krytykę, każda radę i suges-
tię» Chcielibyśmy, żeby między zarządem Zjednoczenia CSOM i redakcję "Zjednoczenia" 
z jednej strony, a naszymi członkami, sympatykami, czytelnikami i wszystkimi tymi, 
którzy dobrze nam życzę., z drugiej, nawiązała się szczera korespondencja i nic praw-
dziwej przyjaźni. Tylko przy współpracy tych wszystkich, którzy łączą się z nami we 
wspólnych dążeniach będziemy mogli sprostać zadaniom, któreśmy sobie nałożyli i okazać 
się godnymi zaufania tych, którzy nas wybrali. 

Zakończmy tę parę słów krótkim rachunkiem sumienia, który da nam zarazem podstawę 
do pracy w nowym etapie ôaaaego życia organizacyjnego. Postawmy sobie pytanie czy 
pozostajemy wierni naszej nazwie: 

Czy jesteśmy "zjednoczeniem", czy wyrzekamy się więc wszelkiego ekskluzywizmu 
i wszelkich personalnych zawiści pozostając zawsze gotowi do współpracy z każdym 
człowiekiem dobrej woli 1 starajęc się zrozumieć innych ? 

Czy jesteśmy "chrześcijańscy", a więc wolni od wszelkiej nienawiści, kierujący 
się etykę, w życiu publicznym, przepojeni spiritualizmem i vsypływającą z riego miłoś-
ci g. i ofiarnością ? 

Czy jesteśmy "społeczni", a więc czy przywięzani nade wszystko do wolności i do 
równości, zwalczajęcy wszelką dyktaturę zarówno lewicową jak i prawicowa., jako uwła-
czajęcę godności człowieka, przeciwstawiaj ę.c się zarazem samowoli i bałagani ar stwu ? 
Czy pragniemy porzędku wypływającego z wolnej i nieprzymuszonej woli jednostek pod-
porządkowanych dobru wspólnemu ? Gzy przywiązani do równości, traktujemy jako oso-
bistą obelgę wszelkę. niesprawiedliwość społeczną, wszelką dyskryminację klasowy czy 
rasową ? Czy doceniamy narówni pracę rąk jak i pracę mózgu ? Czy jednako traktujemy 
każdego inteligenta, robotnika, chłopa czy ziemianina? Czy oceniamy ich tylko według 
wartości osobistych, a nie według miejsca zajmowanego w hierarchii społecznej ? 

Gzy jesteśmy wreszcie "młodzieżowi"ę pełni dynamizmu i entuzjazmu, dalecy od 
wszelkiego rozgoryczenia i zblazowania, umiejący łączyć zdrowy idealizm z trzeźwym 
podejściem do życia i jego zagadnień ? 

Odpowiedź na te wszystkie pytania musi być twierdząca, jeżeli chcemy, aby nasz 
pobyt na uchodźstwie i nasza praca polityczno-społeczna miały jakieś znaczenie, a 
w większym jeszcze stopniu jeśli chcemy się okazać godnymi Kraju, w którym nasi 
Koledzy krew przelewają za wierność tym zasadom. 

ooo 00000 ooo 



PROTESTY PKZLCIW PEZE3IÀDO\»!ANIU KCSCIOLà KATOLICKIEGO W KRAJU. 

W niedziclę 27 września komunistyczne radio warszawskie ogłosiło lakoniczny komu-
nikat mówiący o "usunięciu Prymasa Polski ks, arcybiskupa kardynała Y/yszyńskiego z 
zajmowanych przez Niego stanevd.sk kościelnych", W kilka dni później rózrymi drogami, 
częściowo nawet oficjalnie, zaczęły docierać wiadomości naświetlajg.ee rzeczywisty 
stan i przyczyny aresztowania Prymasa. 

Reżym komunistyczny stwierdził ponad wszelką wątpliwość, że opływy kościoła kato-
lickiego są "bardzo silne wśród społeczeństwa i "zagrażają" rozwojowi demokracji ludo-
wej w Polsce, W istocie Kościół w Polsce starał się unikać jakichkolwiek zadrażnień 
z reżymem, żądając od reżymu li tylko swobody dla życia religijnego. Bierut nic 
uszanował podpisanych przez siebie umów z Kościołem bojąc się wpływu, jaki mógł on 
mieć na rozwój młodzieży jak również na stan umysłu wszystkich Polaków szukających 
ucieczki przed niewolą ducha jaką stara się narzucić system komunistyczny w wierze 
katolickiej. 

Cały świat chrześcijański zaprotestował przeciw jeszcze jednemu gwałtowi dokona-
nemu przez komunistów na narodzie Polskim i jego duchowych przywódcach i dał wyraz 
swemu oburzeniu po aresztowaniu Prymasa Polski. 

Polacy na obczyźnie, zgodnie protestowali przeciw gwałtom komunistycznym, domaga-
jąc się od Narodów Zjednoczonych, kządów państw zachodnich i opinii publicznej inter-
wencji w tej sprawie. 

Wśród wielu organizacji polskich również i Zjednoczenie OSOM i jogo organizacjo 
członkowskie przesłały listy protestacyjne na ręce sekretarza Narodów Zjednoczonych, 
W listach tych zwracają uwagę na akty gwałtu dokonywane przez reżym komunistyczny, 
a urągające nie tylko Karcie Narodów Zjednoczonych, ale wogóle elementarnym zasadera 
wolności i demokracji i żądają podjęcia akcji na terenie ONZ. Na listy te sekretariat 

jak i poszczególne organizacje członkowskie otrzyiuały odpowiedzi zapewniające o 
przekazaniu naszych protestów do Komisji dla Praw Człowieka ONZ, 

Przesłaliśmy również wyrazy sympatii i współczucia Ojca Świętego na ręce podsekre-
tarza stanu Stolicy Apostolskiej w odpowiedzi na co Ojciec Święty przesłał nam podzię-
kowanie i wyrazy uznania dla Narodu Polskiego. 

xxx XXXXX xxx 

J, WISNIEV/SKI. 

K O Ś C I Ó Ł A S P O Ł E C Z E Ń S T W O . 

"CHURCH AND SOCIETY" - pod takim tytułem wydana została w ubiegłym roku w 
Stanach Zjednoczonych książka w języku angielskim. Jest to sympozjum składające się 
z ośmiu części napisano przez 13tu autorów z trzech kontynentów, a wydano pod redak-
cją Ojca Moody, profesora historii nowożytnej w Cathedral College iw Notre Dame Col-
lege w Nowym Jorku. 



W książce tej przeprowadzona została analiza katolickich ruchów politycznych i 
społecznych, jak również analiza katolickiej filozofii politycznej i społecznej od 
początku rewolucji francuskiej /I789/ do czasów obecnych/195o/ w Europie Zacho 
licznie z Pclskę., Czechosłowację, i ..ęgrami, w Ameryce Łacińskiej oraa w Stanach 
Zjednoczonych Ameryki Północnej, Po przeprowadzeniu raczej pobieżnej analizy /w 
części pierwszej/ stosurku Papiestwa do nowoczesnego państwa, dalszych częściach 
rozwija się analiza wpływów katolików na politykę w poszczególnych państwach. 

Książka ta, jako całość, nie udowadnia żadnej tezy, choć w poszczególnych arty-
kułach można by się jej doszukać» 

Świadczy choćby już o tym podział historii papiestwa na dwa okresy - okres opo-
ru do Piuso. IX włócznie jak to określa autor tego artykułu prof. Moody - i ne- okres 
konstruktywnych osiągnięć od Leona XIII aż do chwili obecnej. 

V pierwszym okresie prof, Moody wskazuje na negatywny stosunek kościoła do 
wszystkiego co nowe» Stan ten wyczuwa się w encyklikach i allokucjach ówczesnych 
papieży potępiających pewne formy postępu, cywilizacji, liberalizmu itd. bez dania 
jakichkolwiek pozytywnych wskazówek. Po nieudanej pojednawczej polityce Piusów VL 
i VII, tron papieski zajmowali przez długi okres czasu papieże nastawieni reakcyj-
nie i negatywnie ustosunkowani do nowych idei i choć niektóre z nich nie były 
sprzeczno z religię., to godziły bezpośrednio w Państwo Kościelne, Liczne zamieszki 
we "„łoszech utwierdziły tylko papieży w negatywiźmie do tych nowych haseł i idei,. 
Okres ten widział również upadek świeckiej władzy papiestwa. Papieże z tego okresu 
popierali absolutyzm innych władców, gdyż dewali oni równocześnie gwarancję utrzyma-
nia się Państwa Kościelnego, Uważali oni, że jeśli stracą władzę świecką i jeśli 
nie będzie Państwa Kościelnego, kościół nie będąc niezależnym straci swój uniwer-
salny charakter. Tyra się też tłumaczył ten ich opór. Dziś mimo, iż papieże stra-
cili prawie całkowicie władzę świecką - wzmocnili swą władzę duchową, 

Prof0 Moody może trochę za mało podkreśla ważność konsolidacji władzy wewnątrz 
kościoła jako organizacji. Jakiż posłuch miałby papież, gdyby nie był nieomylny 
w sprawach wiary ? Doniosłość wzmocnienia władzy duchowej jest oczywista. Jest 
to punkt zwrotny w dziejach kościoła. 

Punkt zwrotny według prof. Moody nastąpił za Leona XIII, gdy papieże przestali 
już zwracać uwagę na same forniy rządów i że, jak to Leon XIII wyraził w jednej ze 
swych wypowiedzi "Z różnych form rządu, kościół nie odrzuca żadnej, które są przy-
stosowano do osiągnięcia dobrobytu swych obywatelij On /Koścj.ół/ życzy tylko sobie, 
a tym samym wymaga, by były one tworzone bez krzywdy dla kogokolwiek, i, specjalnie, 
bez gwałcenia praw kościoła1"» Prof. Moody wykazuje na podstawie wypowiedzi Piusa XII, 
•' " ̂ ościół jest obecnie raczej bardziej przychylny rządom demokratycznym, niż jakiej-
kolwiek bądź innej formie rządów0 Zarzuty niektórych historyków twierdzących jakoby 
kościół faworyzował silną władzę i tylko dlatego doszedł do porozumienia z włochami 
za Musoliniego, prof. Moody odpiera wskazując na fakt iż Pius XI zrobił gesty pojed-
nawcze jeszcze przed dojściem do władzy Musoliniego. 

\i artykule swym prof. Moody świetnie przedstawił ten okres historii papiestwa, 
gdy papieże zaczęli się zwracać wprost do szerokich mas, a nie, jak to poprzednio 
bywało, gdy utrzymywali stosunki tylko z głowamr państw, Dziś jest dla wszystkich 
zrozumiałym, że należało przede wszystkim dbać o masy i wprost z nimi rozmawiać, a 
nie z ludźmi, którzy ich przeważnie nawet nie reprezentowali, 

Część o Francji jest opracowana przez trzech profesorów: prof. Moody opracował 
część historyczną, prof. Mioaud napisał o katolickich ruchach politycznych we Francji 



po drugiej wojnie światowej, a prof. Vignaux o Chrześcijańskich Z, więzione h Zawodo-
wj-hhe 

W swej części prof» Moody nio nowego nie wniósł. Analizuje on odpadnięcie od 
kościoła szerokich rzesz społeczeństwa francuskiego oraz stwierdza istnienie wśród 
nich trzech poglądów» Te trzy poglądy - "nieustępliwych, liberalnych i społecznych" 
- ścierały się i zwalczały przez cały 19ty wiek. Nie doszły nawet do porozumienia 
w 1971 roku i choó mieli ogromną większość we Francuskim Zgromadzeniu Narodowym 
dopuścili do władzy an ty kle rykalnych republikanów, którzy przez zręczną politykę 
pozyskali sobie szerokie masy społeczeństwa. Prof, Moody uważa, że anty klerykalizm 
republikanów francuskich należy przypisać temu, iż katolicy francuscy byli zawsze 
związani z koroną i byli przez długi jeszcze czas republiki rojalistami i jej prze-
ciwnikami, Afera Dreyfusa w której po jednej stronie stanęli katolicy, a po drugiej 
antyklerykałowie,była w rzeczywistości,rozgrywką między monarchią, a republiką* 
Zwycięstwo antyklerykałów nad katolikami zagwarantowało byt republice. Jednak nie 
należy zapominać, jak to prof. Moody podkreśla., że nie wszyscy katolicy byli roja--', 
listami. Najbardziej nieprzejednanymi z tych trzech ugrupowań katolickich wspomnia-
nych powyżej byli "nieustępliwi" dążący zawsze do przywrócenia silnych rządów monar-
chicznych. Byli to reakcjoniści autorytatywni, których przedłużeniem są dziś prawi-
cowe ugrupowania De Gaule'a. Prof. Moody twierdzi, choć tego nie poparł faktami, że 

latolicy wyzyskiwali religię tylko dla swoich celów politycznych, a gdy Leon XIII 
powiedział się za republiką francuską, to większość z nich odstąpiła od kościoła0 

Przeszkadzali oni również każdemu postępowemu ruchowi katolickiemu do dojścia do 
porozumienia z republikanami. Z pozostałych dwóch ruchów katolickich - liberałowie, 
po potępieniu Lamennais i jego współpracowników w L'avenir w encyklice Mirari Vos 
przez Grzegorza XIV stali się bardziej powściągliwi i obawiali się wypowiadać swoje 
idee. Stracili oni też dlatego na znaczeniu. Natomiast trzeci pogląd, który depiero 
krystalizował'się w dziewiętnastym wieku, głoszone tak uporczwie przez Ozanama za-
początkował najwcześniej współpracę z republikanami. Ma on swe odzwierciedlenie w 
tzw. Ralliement, a potem w Ghrześcijańskich Związkach Zawodowych i w dzisiejszym 
Mouvement Rspublican Populaire. Dzisiejsze MRP nawiązuje jednak nie tylko do tradycji 
socjałów katolickich lecz również i do liberałów. Jest to lewicowe centrum obejmu-
jące pogląd Chrześcijańsko Społeczny /lewicę/ i liberalny /centruj/, prof. Vitraux 
pisząc o Chrzści.jańskioh Związkach Zawodowych wskazuje m wielką ich rolę, jaką one 
odgrywają w dzisiejszej î'rancji. Są one z kolei po komunistycznych największymi 
związkami co do ilości. Twierdząc, że MRP jest ich wyrazicielem politycznym. 

W części o Belgii prof. Haag analizuje rozwój Chrześcijańskiej Demokracji wskazu-
jąc na jej początki, które bierze ona z liberalizmu głoszonego przez l'Avenir we 
Francji. Liberalizm belgijski wyrażający się w belgijskiej konstytucji nie został 
potępiony w przeciwieństwie do francuskiego. Na skutek potępienia liberalizmu we 
Francji, liberalizm w Belgii został zahamowany, a wpływy jego zmniejszyły się. 
Dopiero w drugiej połowie dziewiętnastego wieku zarysował się pogląd katolicko 
społeczny, który wraz z liberalnym tworzy Chrześcijańską Demokrację w Belgii. Stąd 
też dwa skrzydła w dzisiejszej Chrześcijańskiej Demokracji w Belgii: prawicowe libe-
ralne i lewicowe społeczne. Jedynym więzem trzymającym je razem jest tylko religia.. 
Choć nie powstały żadne wielkie teorie polityczne w Belgii to jednak osiągnięcia 
belgijskiej Chrześcijańskiej Demokracji w dziedzinie społecznej są ogromne. Jest 
to jeden z krajów w którym najwcześniej zaczęto wprowadzać w życie zasady głoszone 
w encyklikach papieskich. 

4rtykuł o Niemczech jest najdłuższy ze wszystkich. Napisał go prof. Edgar, 
1 ,ory, można rzec, przyjął jako swoją tezę wykazanie, że Niemieckie Centrum nie 
jest odpowiedzialne za dojście do władzy Hitlera w 1933 roku pomimo, iż było naj-
silniejszą partią w Republice Weimarskiej. 



Jego argument idzie mniej więcej po tej l inii : Centrnm opierało swój program na 
realizmie politycznym, a nie na teoriach konserwatywno-romantycznych pseudo katolic-
kich jaki przyjęli Austryjaccy Socjałowie. By to udowodnić powołuje on się na tak 
niesamowity ilość dzieł i cytuje tylu rśżnych autorów, iż przeciętny czytelnik gubi 
się w jego analizie i nie wie o co mu właściwie chodzi. Nie można prseczyć, że Cen-
trum opierało swój program na realizmie politycznym - przecież tylko w myśl tego rea-
lizmu politycznego mogło Centrum w pewnym okresie popierać politykę Bismarcka i z nim 
współpracować. Jeśli chodzi o dopuszczenie Hitlera do władzy to cały winę zwala prof. 
Edgar na przywódcę owczesnego Centrum prał. Kaasa, Uważa on, że wszystkiemu, "była win— 

polityka Kaasa, który jako osoba duchowna nie orientował się w ówczesnej polityce 
partyjnej. Cała długa analiza katolickich teorii politycznych, na których Centrum 
opierało swój program ma na celu wykazanie, że w nich nie "było żadnych pierwiastków 
popierających autorytarianizm. Natomiast prof. Edgar wykazuje, iż istniały one w 
filozofii austryjackich Chrześcijańskich Socjałów. Argumenty prof, Edgara sy te same, 
jakie dziś Niemcy wysuwają obwiniajyc Hitlera za wszystko co się stało. Powstaje 
jednak pytanie, czy Hitler mógłby dokonać tego wszystkiego co zrobił bez poparcia i 
współpracy Niemców ? Takie samo pytanie stosuje się i do Kaasa. Czyż mógłby on pro-
wadzj ć taky zgubny politykę bez poparcia ? Pomimo iż prof. Edgar był członkiem tego 
właśnie Centrum i musi go dziś bronić, artykuł ten jest wcale niezły. 

0 Polsce, w części piątej, napisali dwaj autorzy: prof. Żółtowski i p. Ossowski. 
Prof. Żółtowski w wielkim skrócie pisze o katolicyzmie w Polsce od rozbiorów aż do 
drugiej wojny światowej. Po przeczytaniu artykułu prof. Żółtowskiego ma się wraże-
nie, że następny artykuł o Polsce będzie omawiał wielki rozwój Narodowej Demokracji, 
szczególnie gdy tuż przy zakończeniu znajduje cię następujący urywek: "Dlatego nie 
byle jakim wydarzeniom tyło, gdy p„ Roman Dmowski rzeczywisty przywódca partii 
/Narodowej Demokracji/ w zasługującym na wielką uwagę artykule, 'Kościół, Naród i 
Państwo' oświadczył, że w jogo opinii dobrzy patrioci powinni bez zastrzeżeń być wier-
ni kościołowi katolickiemu. Dmowskiego posadzono o brak wierności i o uczynienie 
kościoła punktem manewrów partyjnych, lecz wrażenie wywarte szczególnie na młodszym 
pokoleniu, było głębokie, a konsekwencje daleko sięgające. Konsekwencje były naprawdę 
daleko sięgające i dlatego w następnym artykule p. Ossowski pisze o niebywałym roz-
roście Stronnictwa Pracy w czasie ostatniej wojny. Artykuł p. Ossowskiego, szczegól-
nie jego analiza dcktryoy Stronnictwa Pracy zasługuje na powszechny pochwałę. Po 
przeczytaniu tego artykułu odnosi się jednak wrażenie jakoby Stronnictwo Pracy powsta-
ło w czasie wojny, a przed wojny istniały tylko pewne grupy polityczne, któro opierały 
swój program na zasadach etyki chrześcijańskiej, a właściwie nie miały żadnej filozofii 
społecznej ani politycznej i nie wiedziały do czego dyzy. Nie ulega najmniejszej wyt-
pliwości, że w czasie wojny program i filozofia Stronnictwa Pracy uległy pewnej zmia-
nie na skutek jego niebywałego rozrostu i konieczności dostosowania się do zmienionej 
— -'-nacji. Jednak podstawowe zasady Stronnictwa Pracy nie powstały w czasie wojny, 

„uz były one już tam jeszcze przed wojny, w czasie wojny zaś zostały tylko bardziej 
rozprs.cowane, Yfydaje się iż poza idey federalizmu nie wniesiono nic nowego do progra-
mu Stronnictwa Pracy i źe lata wojny nie mogy być uważane za punkt zwrotny w rozwoju 
Stronnictwa Pracy, a tylko za lata jego niebywałego rozrostu* taydaje się więc iż 
poprzez analizę rozwoju Stronnictwa Pracy i przez wykazanie jak się krystalizowała 
filozofia Stronnictwa Pracy z jej ostateczny analizy na końcu można by osiygnyć ten 
sam ,jośli nie lepszy nawet, efekt. \i tyn wypadku odpowiadałoby to również bardziej 
r z e c zy wi s t oś ci « 

Wydanie tego artykułu w języku polskim, może w trochę większym rozpracowaniu, 
mogłoby się okazać bardzo pożyteczne i na pewno wzbogaciłoby ogromnie naszy ubogy 
literaturę filozofii społecznych i politycznych. 



Artykuły o Czechosłowacji i Węgrzech znajdują się w tej samej części co artykuły 

0 Polsce. Choć nic nowego nie wnoszę., daję. one dużo materiału do historii o rozwoju 
katolicyzmu w tych krajach i sę. bardzo ciekawe. Kraje te nie sg krajami katolickimi 
1 dlatego warto przeczytać, "by poznać wpływ katolicyzmu w tych krajach na sprawy poli-
tyczne i społeczne. Niezrozumiałym jest tylko dlaczego autorzy tych artykułów, piszęc 

0 katolicyzmie od 1?89 do 1950, zaczynaj ç. cd nawrócenia swoich krajów na katolicyzm. 
1 tak p. Pechacek pisząc o Czechosłowacji zaczyna od Cyryla x Metodego, a p. Juhasz 
piszgc o 'Węgrzech zaczyna od św. Stefana i jego uniezależnienia się od Cesarstwa Rzym-
skiego Narodu Niemieckiego. Byłby ten sam efekt, gdyby prof. Żółtowski swój artykuł 

'"sęił od mieszka Igo. Jeśli ci dwaj autorzy wyznają teorie Toyribée'ego, że historię 
można pisać tylko cywilizacjami, to powinni byli zacząć swoje artykuły od początków 
historii Grecji , a przynajmniej "ab urbe condita." 

Niebywale interesującymi artykułami sg części o obydwóch Amerykach, o których tak 
bardzo mało wiemy, wielkie zdziwienie wywołuje część o Stanach Zjednoczonych Ameryki 
Północnej, Czytelnik nieraz się na pewno zdziwi czytajg.c o wielkim wpływie katolików 
na sprawy społeczne, szczególnie na Związki Zawodowe. W Ameryce Łacińskiej katolicy 
wywierajg. również wielki wpływ i obecnie tworzę, ruchy polityczne i społeczne, które 
jednak sg dopiero- w powijakach, 

W części o katolikach angielskich p«, Hollis przeprowadza krotkę, analizę kilku 
problemów istnieję.cych tylko w Anglii oraz wskazuje na wielki rozwój katolicyzmu w 
tym kraju, w którym katolicy cieszę, się obecnie wielkim uznaniem, gdy tymczasem jeszcze 
na poczgtku 19tego wieku katolicy byli pozbawieni praw obywatelskich, wielkimi osię-
gnięciami katolików angielskich p. Hollis nic może się pochwalić, gdyż te należę właś-
ciwie do Irlandczyków, aiajęc konserwatywne powiązania polityczne p, Hollis nie mógł 
przeprowadzić niezależnej analizy politycznej. Nie można też od niego wymagać więcej 
ponad to co, napisał. 

Księżka ta jest bardzo na czasie szczególnie, że obecnie ruchy chrześcijańsko 
społeczne odgrywaję. dużą rolę przynajmniej w Europie Zachodniej. Pakt, że nie udo-
wadnia ona żadnej tezy a jest tylko dokładng analizę skład,.\jącę. się z kilkunastu 
artykułów pisanych przez różnych autorów, z których każdy jest ekspertem w danej 
dziedzinie nadaje jej charakter podręcznej encyklopedii. Jest ona nieocenionym skarb-
cem dla studenta historii nowożytnej, a jeszcze większym dla studenta historii filo-
zofii społecznej i politycznej, gdyż w większości podręczników obecnych rozdział o 
socjalizmie zamyka ksigźkę0 Jest to bodajże pierwsza księ.żka, która przeprowadza 
analizę stosunków między kościołom a społeczeństwem, a nie jak dotgd bywało w podobnych 
wypadkach między kościołem a państwem. Każdy kto chce mieć jakieś pojęcie o ideologii 
i rozwoju katolickich ruchów politycznych w dzisiejszym świecie powinien jg przeczytać. -
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A n t o n i M a l i n o w s k i . 

B E Z D R O Ż A P O L I T Y K I wOLNEGO Ś W I A T A . 

W i e m , i ż "będą w y r a z i c i e l e m t r o s k i , j a k a obecnie g n ę b i wielu 2 
n a s m ł o d y c h n a u c h o d z t w i e , g d y dam w y r a z obawom, jakie o d c z u w a m y 

w z w i ą z k u z g o d n y m i u b o l e w a n i a i n a p a w a j ą c y m i nas smutkiem ten-
d e n c j a m i z a r y s o w u j ą c y m i s ię w p o l i t y c e p a ń s t w europe j ski c h . 

N i e t y l k o z a d z i w i a j ą c a k r ó t k o w z r o c z n o ś ć , a l e w:?scz ś l e p o t a po-

l i t y c z n a n i e k t ó r y c h m ę ż ó w s t a n u p c h a p o l i t y k ę p a ń s t w w o l n y c h n a 
b e z d r o ż a , z k t ó r y c h z a w r ó c i ć b ę d z i e m o ż e j u ż z a p ó ź n o , a w k a ż -
dym b ą d ź r a z i e o d w r ó t t e n t r z e b a b ę d z i e o k u p i e b a r d z o b o l e s n y m i 

o f i a r a m i . 

J a k i ż t o s m u t n y d l a n a s o b j a w , i ż l e d w i e K r e m l r a c z y ł r z u c i ć 

l a t u parę o c h ł a p ó w p o k o j o w y c h , a j u ż o p i n i a - w k r a j a c h e u r o p e j -

s k i c h p o t r a k t o w a ł a je n i e l e d w i e j a k o z a p o w i e d ź p e ł n e g o o d w r o t u od 

s t a l i n i z m u i r a d y k a l n y c h z m i a n w s t o s u n k a c h z Z a c h o d e m . N a w e t c i , 

co b y l i j u ż s k ł o n n i w y p o w i e d z i e ć s ię z a p o l i t y k ą n i e u s t ę p l i w o ś c i , 

t e r a z r a p t e m p r z y c i c h l i w n a d z i e i , i ż może k o s z t e m p r z y m k n i ę c i a 

o c z u n a n i e w o l ę i c i e r p i e n i a m i l i o n ó w u d a s ię z a c h o w a ć w o l n o ś ć i 

s p o k ó j d l a s i e b i e . I l e ż t o r a z y p r a s a n a Z a c h o d z i e , t e n w y r a z i -

c i e l o p i n i i p u b l i c z n e j , z a c h ł y s t y w a ł a s ię z z a c h w y t ó w nad . r z e k o -

mo " p o k o j o w y m i 1 * g e s t a m i S o w i e t ó w . 

T y m c z a s e m p r z e c i e ż t o w s z y s t k o co c z y n i K r e m l ma j e d y n i e n a 

c e l u w y w o ł a n i e c h a o s u n i e t y l k o w o p i n i i p u b l i c z n e j Z a c h o d u , a l e , 

i t o p r z e d e w s z y s t k i m , w u m y s ł a c h p o l i t y k ó w . U ś p i e n i e c z u j n o ś c i 

Z a c h o d u , m o r a l n e r o z b r o j e n i e , o s ł a b i e n i e s o l i d a r n o ś c i , a w r e z u l -

t a c i e s k ł ó c e n i e w o l n e g o j e s z c z e ś w i a t a - t o s ą e t a p y p o l i t y k i so-

w i e c k i e j . 

D l a t e g o d r o g a , n a j a k ą w e s z l i n i e k t ó r z y p o l i t y c y e u r o p e j s c y 

j e s t n a d e r n i e b e z p i e c z n a , t y m w i ę c e j , i ż o b e c n i ' k i e r o w n i c y p o l i -

t y k i s o w i e c k i e j s ą s p r y t n i e j s i i z r ę c z n i e j s i od s w e g o n a u c z y c i e -

l a . M a j ą o n i z d a w i e n d a w n a w y t k n i ę t y c e l - s o w i e t y z a c j ę ś w i a t a '. 

i z n i e u b ł a g a n ą k o n s e k w e n c j ą dążą. d o ń . Z a c h ó d z a ś n i e t y l k o n i e 

ma j a s n o s f o r m u ł o w a n e g o c e l u , a l e n a w e t n i e ma u z g o d n i o n e j l i n i i 

p o s t ę p o w a n i a . 

K r e m l d y k t u j e i n a r z u c a swą p o l i t y k ę , a Z a c h ó d g o d z i s ię z 

tym n i e z d a j ą c s o b i e n a w e t s p r a w y , c z y m mu t o g r o z i . K r e m l o w i do-

g a d z a o b e c n y s t a n p r z e w l e k a n i a , g d y ż l i c z y z j e d n e j s t r o n y h a 

s k ł ó c e n i e s w y c h p r z e c i w n i k ó w , z d r u g i e j z a ś p o t r z e b a mu j e d n a k 

z n a c z n i e w i ę c e j c z a s u n i ż Z a c h o d o w i d l a o s i ą g n i ę c i a s t a n u g o t o -

w o ś c i do r o z g r y w k i , k t ó r a j e s t n i e u n i k n i o n a . 

Z a ś l e p i o n a E u r o p a p o z w a l a s i ę omotywać w sieci z a s t a w i a n e 

t r s e z K r e m l . P r z e c i e ż n a w s z y s t k i c h j u ż f r o n t a c h inicjatywa spo-
c z y w a w r ę k a c h K r e m l a , k t ó r y i g r a ze ś w i a t e m jak kot z myszą, 

D o t y c h c z a s o w e b o l e s n e p r z y k ł a d y p o l i t y k i u s t ę p s t w n i e n a u c z y -

ł y w i d a ć n i c z e g o . H i s t o r i a z n a i c h d z i e s i ą t k i , a l e w e ź m y c h o ć b y 

t y l k o t e o s t a t n i e z o k r e s u I I w o j n y ś w i a t o w e j : 

M o n a c h i u m , T e h e r a n , J a ł t a . . . R e z u l t a t y m ó w i ą same z a s i e -

b i e - w o j n a ś w i a t o w a , n i e w o l a s t u p i ę ć d z i e s i ę c i u m i l i o n ó w E u r o -



pejeżyków, a między nimi najwierniejszego sojusznika - p o l s k i , 9 
lat zimnej wojny w Europie , wojny na Kore i , w Indochinaóh e . , 

Tymczasem zwolennicy ustępstw wprost panicznie b o j ą się spoj-
rzeć prawdzie w oczy i wolą łudzić siebie i opinio puWiesną. "là 
tak źle n ie jest i że wystarczy tylko porozmawiać z" Malenkowem, a 
uda się uratować pokój i wolność pozostałych narodów. Dążę* tej;, do 
pokoju za wszelką cenę, do pokoju na zasadzie status quo, do pro-
blematycznego pokoju dla reszty tfolnègo, świata c h o ć b y kosstsm' za-

głady tych n a r ó d ' w , które przedtem już w Jałc ie oddano w jarzmo 
czerwonego imperializmu. 

Przykro nam jest s twierdz ić , i ż właśnie w krajach Europy Za-
chodniej mniej mamy zrozumienia dla konieczności wyzwolenia ujarz-
mionych narodów Europy Środkowej i Wschodniej , n iż w da lek ie j Ame-
ryce . 

Ubolewania godne jest stanowisko w t e j sprawie całego szeregu 
polityków: 

Mr . Bevan oraz posłowie z jego grupy z na jbrutalnie j szą 
szczerością wypowiadają się za trwałością granic Z 9 S C S Ł H , 

P . Paure z lekkim sercem g ł o s i , iż wystarczy , j eś l i wol-
ność przestanie być zagrożona tam, gdzie udało się ją utrzymać. 
Zapomniał o sytuacji narodu francuskiego w j ak ie j się znalazł pod-
czas ostatnie j wojny . 

P . Bidault ma nam do zaofiarowania tylko jedno -^asymi-
lację w krajach naszego zamieszkania . Ot , coś na wzór pol ityki da-
wnych rządów zaborczych, które niemezyły i rusyfikcwały podbite 
narody . 

Czyż, gdyby nie było Teheranu i J a łty , przebywalibyśmy d z i s i a j 
w krajach naszego zamieszkania? 

Jesteśmy przecież emigracją pol ityczną . Pozostaliśmy w wolnym 
świecie po to ty lko , aby móc stale walczyć o sprawiedliwość i wol-
ność dla naszych narodów pozostających za żelazną kurtyną. 

Czy trzeba jeszcze raz wyliczać to wszystko na co są narażeni 
nasi rodacy? Te prześladowania r e l i g i i , wolności osob iste j , terror 
polityczny i ten bez l i tosny wyzysk ekonomiczny naszych krajów » v * 
przez Z . S . S . R . ? 

To są chyba dawno już znane i codzienne zjawiska za żelaznaŁ 

kurtyną, a mimo to Zachód stara się nie myśleć o n i c h , bo go to 
na r a z i e bezpośrednio nie dotyczy. 

Czyż- jednak politycy naprawdę nie zdają, sobie sprawy jak trud-
ne musi być życie za żelazną kurtyną, gdy nawet ten wolny jeszcze 
Zachód boryka się z trudnościami gospodarczyni i bez pomocy ame-
r y k a ń s k i e j , k t o w i e , c z y n i e p o d z i e l i ł b y już l o s u n a s z y c h k r a j ó w ? 

I oto t e r a z , o.d niedawna rozsza lała się nowa propaganda - pro-
paganda za wznowieniem stosunków handlowych z blokiem, sowieckim* 

Można się tylko dz iwić , iż są zwolennicy t a k i e j samobójczej 
p o l i t y k i . Przecież trudności gospodarcze Zachodu nie dadzą się 
rozwiązać na dłuższą metę przez wznowienie handlu z Sowietami, 
które obecnie szybko uprzemysławiają s i ę . 

A co się s tan ie , gdy Sowiety nie będą już potrzebowały wyrobów 



przemysłowych . Z a c h o d u , s u r o w c e z a ś s w o j e "będą same p r z e i ^ a b i a ł y ? 

Z w a ż y w s z y c e l e Z w i ą z k u S o w i e c k i e g o , d l a k t ó r y c h z w i ę k s z a on 

s w ó j p o t e n c j a ł p r z e m y s ł o w y , w s z e l k a pomoc p o ś r e d n i a , j aką b i d z i e 

w y m i a n a h a n d l o w a , p r z y ś p i e s z y t y l k o jego g o t o w o ś ć do r o z g r y w k i . 

N i e d a w n o w j ednym z M a g a z y n ó w a m e r y k a ń s k i c h a u t o r a r t y k u ł u n a 

t e n t a m a t s t w i e r d z i ł , i ż w y s y ł a n i e m a s z y n i i n n y c h dóbr do Z w i ą -

z k u S o w i e c k i e g o c h o c i a ż z d a w a ł o b y się n i e ma b e z p o ś r e d n i e g o 

w p ł y w u n a w z r o s t s i ł m o l i t a r n y c h S o w i e t ó w , p r z y n o s i im d u ż o w i ę -

k s z e k o r z y ś c i p o ś r e d n i e , n i ż g d y b y nawet o t r z y m y w a ł y g o t o w y 

s p r z ę t w o j s k o w y , k t ó r y b y i t a k w k r ó t k i m c z a s i e s t a w a ł się p r z e -

s t a r z a ł y . 

A l e już s z c z y t e m w s z y s t k i e g o j e s t t z w . h i s t e r i a w o d o r o w a . 

S p r o w a d z a się ona do d e m a g o g i c z n e j a g i t a c j i z a w s t r z y m a n i e m w s z e -

l k i c h d o ś w i a d c z e ń w o d o r o w y c h . A g i t a c j ę p r o w a d z i w p i e r w s z y m r z ę -

d z i e l e w i c a L a b o u r P a r t y w W . B r y t a n i i ' , a p o z a tym w s z e l k i e g o ty-

p u p a c y f i ś c i o r a z r ó ż n e u g r u p o w a n i a s k r a j n o - l e w i c o w e i p r o k o m u n i -

s t y c z n e w w i e l u i n n y c h k r a j a c h . Znowu w p ł y n ę ł a n a p o r z ą d e k d z i e n -

n y s p r a w a s p o t k a n i a C h u r c h i l l ' a z E i s e n h o w e r 1 e n i M a l e n k o w e m . I 

M o ł o t o w t e ż r o b i w s z y s t k o ze s w e j s t r o n y , b y w o d y p o z o s t a w a ł y 

d a l e j m ę t n e . W k o m i s j i r o z b r o j e n i o w e j p r e m i e r N e h r u z ł o ż y ł p l a n , 

którymi domaga s ię w s t r z y m a n i a p r z e z w s z y s t k i e m o c a r s t w a doś-

w i a d c z e ń w o d o r o w y c h do c h w i l i p o w z i ę c i a d e c y z j i w s p r a w i e z a k a z u 

i k o n t r o l i b r o n i a t o m o w e j . . 

J a k t o ł a t w o j e s t p o w i e d z i e ć - " w s t r z y m a n i a p r z e z w s z y s t k i e " , 

a l e c z y r z e c z y w i ś c i e " w s z y s t k i e m o c a r s t w a " s ł o n n e b ę d ą z a s t o s o -

wać się do t a k i e g o z a k a z u ? 

ty t y c h d e m a g o g i c z n y c h ż ą d a n i a c h l e ż y z a s a d n i c z y p u n k t c i ę ż k o -

ś c i u p r a w i a n e j n a Z a c h o d z i e d y w e r s j i . Za tym w s z y s t k i m u k r y w a się 

ż y c z e n i e S o w i e t ó w w s t r z y m a n i a , w z g l ę d n i e o p ó ź n i e n i a w s z e l k i c h do-

ś w i a d c z e ń z b r o n i ą a t o m o w ą , b y r ó w n o c z e ś n i e s a m e j , z a swą ż e l a z n ą 

k u r t y n ą , móc je b e z p r z e s z k ó d p r o w a d z i ć d a l e j , aż do p o m y ś l n y c h 

r e z u l t a t ó w . 

S ł u s z n e w i ę c b y ł y s ł o w a p r e m i e r a C h u r c h i l l 1 a , i ż l e p i e j j e s t , 

b y d o ś w i a d c z e n i a w o d o r o w e o d b y w a ł y się n a P a c y f i k u , n i ż n a Sybe-

r i i . p o d o b n e t e ż s tanov / i sko z a j ą ł i p r e m i e r A u s t r a l i i M e n z i e s , 

p r z e c i w s t a w i a j ą e się e n e r g i c z n i e ż ą d a n i o m o p o z y c j i , b y A u s t r a l i a 

w y w a r ł a n a c i s k n a S t a n y Z j e d n o c z o n e , b y w s t r z y m a ł y swe d o ś w i a d -

c z e n i a w o d o r o w e . 

T a k i t o j e s t p o n u r y o b r a z d z i s i e j s z e j - r z e c z y w i s t o ś c i . 

I d l a t e g o w s z y s c y z w o l e n n i c y w ą t p l i w y c h kompromisów b i r ą n a 

swe s u m i e n i a k r z y w d y i c i e r p i e n i a w i e l u m i l i o n ó w l u d z i u g i n a j ą -

c y c h się pod c i ę ż a r e m c z e r w o n e g o d e s p o t y z m u , a w s t o s u n k u do 

s w o i c h k r a j ó w p r z y j m u j ą o d p o w i e d z i a l n o ś ć z a w z m a c n i a n i e s i ^ i c h 

w ł a s n e g o p r z e c i w n i k a . 
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Y/ c h w i l i o b e c n e j j a k a k o l w i e k n i e z a l e ż n a m y ś l p o l i t y c z n a z o s t a ł a 

o f i c j a l n i e s k r e ś l o n a z l i s t y t e m a t ó w , k t ó r e w o l n o b e z p i e c z n i e p o r u -

s z a ć w K r a j u . T e m u samemu l o s o w i u l e g ł t e ż i r u c h c h r z e ś c i j a ń s k o — 

d e m o k r a t y c z n y , z l i k w i d o w a n y p r z e z k o m u n i s t ó w po r o c z n y m z m a g a n i u 

po w o j n i e . N i e o z n a c z a t o b y n a j m n i e j , ż e d y n a m i c z n a i d e o l o g i a , c h r z e -

ś c i j a ń s k o - d e m o k r a t y c z n a p r z e s t a ł a b y ć c e l e m d l a w i e l u t y s i ę c y l u -

d z i w P o l s c e . N i e w i e m y j a k d a l e c e u d a s ię k o m u n i z m o w i z m i e n i ć p r z e -

k o n a n i a w s p o ł e c z e ń s t w i e . S p o k o j n i e możemy n a t o m i a s t s t w i e r d z i ć , ż e 

k o l o s a l n y r o z w ó j n a s z e g o r u c h u p o d c z a s w o j n y n i e m ó g ł z o s t a ć p r z e -

k r e ś l o n y j a k i m k o l w i e k d e k r e t e m . I d e a , m y ś l i p r z e k o n a n i a p r z e t r w a j ą 

o k u p a c j ę s o w i e c k ą t a k jak. p r z e t r w a ł y h i t l e r y z m . T e n n a s z o p t y m i z m 

u z a s a d n i a j ą f a k t y z n i e d a l e k i e j p r z e s z ł o ś c i , z o k r e s u w a l k z o k u p a n -

t e m n i e m i e c k i m . 

k u c h c h r z e ś c i j a ń s k o - d e m o k r a t y c z n y w p o l s c e p r z e d w o j e n n e j b y ł r e -

p r e z e n t o w a n y n a p o l u p o l i t y c z n y m p r z e ż S t r o n n i c t w o P r a c y , a n a p o l u 

z a w o d o w y m p r z e z C h r z e ś c i j a ń s k i e Z w i ą z k i Z a w o d o w e , k t ó r e p o ł ą c z y ł y s ię 

w j e d n ą o r g a n i z a c j ę t u ż p r z e d w o j n ą . N a t e r e n i e m ł o d z i e ż o w y m i s t n i a ł a 

w W i e l k o p o l s c e s i l n a o r g a n i z a c j a m ł o d z i e ż y - " J e d n o ś ć . " , n i e z a l e ż n a od 

S t r o n n i c t w a P r a c y . 

J u ż w p i e r w s z y c h m i e s i ą c a c h o k u p a c j i n i e m i e c k i e j z a c z ę ł y p o w s t a w a ć 

n i e z a l e ż n i e od s i e b i e n a j r o z m a i t s z e o r g a n i z a c j e k o n s p i r a c y j n e , w i e l e 

z a ś z n i c h s z u k a j ą c o p a r c i a w p o s t ę p o w e j i d e o l o g i i p o s t a n o w i ł o z a j ą ś 

s ię i d e ą c h r z e ś c i j a ń s k o - d e m o k r a t y c z n ą . T a k t e ż p o w s t a ł a w i e l k a or-

g a n i z a c j a k o n s p i r a c y j n a p o d n a z w ą ' U n i a " . I d e o l o g i a u n i j n a o d b i e g a ł a 

t r o c h ę od p r o g r a m u p r z e d w o j e n n e j c h r z e ś c i j a ń s k i e j d e m o k r a c j i . O r g a n i -

z a c j a t a r z u c i ł a h a s ł o : - U n i a c z ł o w i e k a z B o g i e m , c z ł o w i e k a z c z ł o -

w i e k i e m i n a r o d u z n a r o d e m - . U z n a ł a r ó w n o c z e ś n i e z a s a d ę " j e d n e j mo-

r a l n o ś c i " w ż y c i u p u b l i c z n y m i p r y w a t n y m , m o r a l n o ś c i o p a r t e j n a za-

s a d a c h e t y k i c h r z e ś c i j a ń s k i e j . S z c z e g ó l n y m z a i n t e r e s o w a n i e m " U n i i " 

s t a ł y s ię s p r a w y s p o ł e c z n e i g o s p o d a r c z e . G r o m a d z ą c w s w o i c h s z e r e -

g a c h d u ż y izespół s p e c j a l i s t ó w o p r a c o w a n o p r o g r a m r o z w o j u p o l s k i e j 

g o s p o d a r k i ' n a s p r a w i e d l i w o ś c i s p o ł e c z n e j i p o s t ę p i e , p r o g r a m t e n 

s t a ł się po p o ł ą c z e n i u " U n i i " z e S t r o n n i c t w e m P r a c y c z ę ś c i ą p r o g r a m u 

S t r o n n i c t w a , o p r a c o w a n e g o i p r z y j ę t e g o p o d k o n i e c w o j n y , p r o g r a m t e n 

p r z e w i d y w a ł k o n i e c z n o ś ć r a d y k a l n e j z m i a n y s t r u k t u r y n a s z e j g o s p o d a r k i 

p r z e z u p r z e m y s ł o w i e n i e k r a j u , i n w e s t y c j e p a ń s t w o w e o p a r t e n i e n a ka-

p i t a l e z a g r a n i c z n y m a l e n a p r a c y o b y w a t e l i . N i e o z n a c z a t o k o m p l e t n e -

go u s u n i ę c i a k a p i t a ł u i w y ł ą c z n e j m o ż l i w o ś c i z a s t ą p i e n i a , go p r z e z 

p r a c ę l u d z k ą z e w z g l ę d u c h o ć b y n a z a g a d n i e n i e s p r o w a d z a n i a s u r o w c ó w 

c z y u r z ą d z e ń p r z e m y s ł o w y c h z z a g r a n i c y . D a j e t o j e d n a k p e w n ą g w a r a n -

cję s z y b s z e g o u p r z emy s ł o v i e n i a k r a j u i p r z y ś p i e s z e n i a j e g o r o z w o j u 

g o s p o d a r c z e g o . I n n y m p o m y s ł e m b y ł o p o ł ą c z e n i e z e s p o ł u ś r o d k o w o - e u r o -

p e j s k i e g o w j e d n ą c a ł o ś ć ; c h o d z i ł o tti o b l i ż s z e z w i ą z k i z L i t w ą i C z e -

c h o s ł o w a c j ą . K r a j e t e b o w i e m b ę d ą c n a s z y m i b e z p o ś r e d n i m i s ą s i a d a m i i 

n a j b l i ż s z e ' n a m k u l t u r a l n i e n a j ł a t w i e j m o g ł y z w i ą z a ć s ię z n a m i w 

s p ó l n o t ę g o s p o d a r c z ą c z y p o l i t y c z n ą . 

J e d n o c z e ś n i e k i e r o w n i c t w o " U n i i " z a c z ę ł o r o z w i j a ć d z i a ł a l n o ś ć po-

l i t y c z n ą i w o j s k o w ą . S t w i e r d z a j ą c p o d o b i e ń s t w o i d e o l o g i i u n i j n e j z 

i d e ą . S t r o n n i c t w a P r a c y i m a j ą c n a w z g l ę d z i e n i e r o z d r a b n i a n i e p o l s k i e -

go ż y c i a p o l i t y c z n e g o p r z e z t w o r z e n i e j e s z c z e j e d n e g o s t r o n n i c t w a po-



l i t y c z n e g o . , U n i a p o ł ą c z y ł a się ze S t r o n n i c t w e m P r a c y w 194-2 rołru wcho-

d z ą c z c a ł y m s w o i m d o r o b k i e m . R ó w n o c z e ś n i e o r g a n i z a c j a w o j s k o w a U n i i 

w e s z ł a do Z w i ą z k u W a l k i Z b r o j n e j / p ó ź n i e j s z e j A r m i i K r a j o w e j / , g d z i e 

z r e s z t ą z o s t a ł a z a r a z z m i e s z a n a z i s t n i e j ą c y m i o d d z i a ł a m i Z W Z . B y ł o t o 

n i e k o r z y s t n e , g d y ż u t r u d n i a ł o k o l p o r t a ż p r a s y c z y m a t e r i a ł ó w i d e o l o g i -

c z n y c h do c z ł o n k ó w U n i i a n a s t ę p n i e s t r o n n i c t w a . B y ł o t o t e ż z ł a m a n i e m 

umowy p o ł ą c z e n i o w e j p o m i ę d z y o r g a n i z a c j ą . w o j s k o w ą " U n i a " a Z W Z . O r g a n i -

z a c j a w o j s k o w a U n i a l i c z y ł a o k o ł o 3 0 t y s i ę c y l u d z i przed , p o ł ą c z e n i e m z 

ZWZ , 

P o p o ł ą c z e n i u ze S t r o n n i c t w e m P r a c y z a c h o w a n o j e d n a k o d r ę b n ą o r g a n i -

z a c j ą w y c h o w a w c z o - s p o ł e c z n ą " U n i a " . N a s t ę p s t w e m t e g o p o ł ą c z e n i a b y ł 

z w i ę k s z o n y r o z w ó j S t r o n n i c t w a . N i e b y ł o t o p r z y p a d k i e m , ż e S t r o n n i c t w o 

P r a c y p r z y c i ą g n ę ł o do s i e b i e i n n e z e s p o ł y i p o w i ę k s z a ł o s i ^ w ł a ś n i e po-

p r z e z j e d n o c z e n i e się z o r g a n i z a c j a m i o p o d o b n e j i d e o l o g i i , P r z y c z y n y 

t e g o są d w o j a k i e : ' a t r a k c y j n o ś ć i d e o l o g i i o r a z n a n i e j o p a r t a r o z u m n a 

i w y b a l a n s o w a n a d z i a ł a l n o ś ć . 

T a k w z m o c n i o n e S t r o n n i c t w o p r a c y b r a ł o u d z i a ł w t w o r z e n i u P o l s k i e g o 

s t w a P o d z i e m n e g o z c a ł ą j e g o a d m i n i s t r a c j ą , s ą d o w n i c t w e m , o ś w i a t ą , 

- :asą i w o j s k i e m . P i e r w s z y m D e l e g a t e m R z ą d u n a K r a j z o s t a ł b . p r e z y d e n t 

m i a s t a P o z n a n i a ś , p . R a t a j s k i , c z ł o n e k S . P . P o p o w s t a n i u R a d y J e d n o ś c i 

N a r o d o w e j i p o d n i e s i e n i u D e l e g a t a R z ą d u n a K r a j do s t o p n i a w i c ę - p r e m i e -

r a , n a c z e l e c z ę ś c i g a b i n e t u w p o d z i e m i u s t a j e J a n J a n k o w s k i , c z ł o n e k 

S . P . po j e g o - a r e s z t o w a n i u o s t a t n i m W i c e - p r e m i e r e m i D e l e g a t e m R z ą d u n a 

K r a j j e s t J e r z y B r a u n c z ł o n e k S . P . , p r z y w ó d c a " U n i i " . S t r o n n i c t w o b ^ -

dąc j e d n y m z c z t e r e c h d u ż y c h p o l s k i c h p a r t i i p o l i t y c z n a c h d o s t a ł o do 

a d m i n i s t r a c j i i u r z ą d z e n i a 4 z 1 5 w o j e w ó d z t w , k t ó r y m i b y ł y : p o m o r s k i e , 

ś l ą s k i e , w a r s z a w s k i e i p o l e s k i e . T r z y p i e r w s z e b y ł y b a r d z o d o b r z e z o r -

g a n i z o w a n e i p o s i a d a ł y s p r a w n i e p r a c u j ą c y a p a r a t a d m i n i s t r a c y j n y , s z k o -

l n y i s ą d o w n i c z y , p o s i a d a ł y one r ó w n i e ż z o r g a n i z o w a n e o ś r o d k i k i e r u j ą -

ce a p r o w i z a c j ą i p o m o c ą s p o ł e c z n ą d z i a ł a j ą c e p o d n a j r o z m a i t r z y n i p r e -

t e k s t o w i . Dli.. p g ï n é ' g ô ' o b r a z u możemy p r z y t o c z y ć d z i a ł a l n o ś ć i n n y c h s t r o n -

n i c t w , S t r o n n i c t w o L u d o w e m i a ł o z o r g a n i z o w a n e 4 w o j e w ó d z t w a i opieko__ 

w a ł o się 5 t y m , p o n i e w a ż a n i S t r o n n i c t w o N a r o d o w e a n i P P S n i e b y ł y w 

s t a n i e u r z ą d z i ć 4 e c h w o j e w ó d z t w o d d a n y c h i m p o d a d m i n i s t r a c j ą - SN mia-

ło t r u d n o ś c i z z o r g a n i z o w a n i e m j e d n e g o , a P P S m i a ł o z o r g a n i z o w a n e z a l e -

d w i e 2 w o j e w ó d z t w a . 

S t r o n n i c t w o P r a c y b r a ł o c z y n n y u d z i a ł p r z e z c a ł ą w o j n ę w p r a c a c h 

p r z y g o t o w a w c z y c h D e l e g a t u r y R z ą d u a n a s t ę p n i e R a d y J e d n o ś c i N a r o d o w e j 

n a d o p r a c o w a n i e m p r o j e k t ó w nowego, u s t r o j u R z e c z y p o s p o l i t e j o p a r t e g o n a 

z a s a d a c h d e m o k r a t y c z n y c h , g w a r a n t u j ą c e g o n i e t y l k o w o l n o ś ć a l e i swo-

b o d n y r o z w ó j j e d n o s t k i . R e z u l t a t e m t y c h p r a c b y ł y z n a n e d e k l a r a c j e R a -

d y J e d n o ś c i N a r o d o w e j . 

N a s p e c j a l n ą uwagę z a s ł u g u j e p o w s t a ł y z i n i c j a t y w y S t r o n n i c t w a P r a -

c y w p o d z i e m i u I n s t y t u t Ś r o d k o w o E u r o p e j s k i , I n s t y t u t t e n z a j m o w a ł s ię 

b a d a n i e m z a g a d n i e ń t e j c z ę ś c i E u r o p y i p r z y g o t o w a n i e m g r u n t u p o d p r z y -

s z ł ą w s p ó ł p r a c ę c z y f e d e r a c j ę t e g o r e j o n u . M i a ł on k o n t a k t y z p o d z i e m n y -

mi o r g a n i z a c j a m i i n n y c h K r a j ó w t e j c z ę ś c i E u r o p y . B y ł o t o p r ó b ą p r a k -

z n ą w p r o w a d z e n i a z a s a d u n i o n i z m u w ż y c i e . 

S p e c j a l n y m w y d a r z e n i e m w ż y c i u S t r o n n i c t w a p r a c y i j a k g d y b y s p r a w -

d z i a n e m a l t u a l n o ś c i z a s a d p r z e z n i e g o g ł o s z o n y c h b y ł o p o w s t a n i e w a r -

s z a w s k i e . K i e r o w n i c t w o S t r o n n i c t w a t a k j a k i R a d a J e d n o ś c i N a r o d o w e j 



"były p r z e c i w n e w y b u c h o w i p o w s t a n i a . A l a n a z o s t a ł o d w o ł a n y a w i c e - p r e -

m i e r J a n k o w s k i n a k a z a ł w s t r z y m a n i e j a k i e j k o l w i e k a k c j i w o j s k o w e j aż 

do w y j a ś n i e n i a s y t u a c j i p o l i t y c z n e j . C z y n n i k i w o j s k o w e p o d j ę ł y d e c y -

z j ę p o w s t a n i a z u p e ł n i e s a m o d z i e l n i e w dwa d n i p ó ź n i e j . W o b e c t a k i e j 

s y t u a c j i S t r o n n i c t w o a c z k o l w i e k p r z e c i w n e p o w s t a n i u p o s t a n o w i ł o je 

p o p r z e ć . J e d y n y o d d z i a ł , k t ó r y p o z o s t a ł w c a ł o ś c i w o r g a n i z a c j i w o j -

s k o w e j " U n i i " b y ł b a t a l i o n w a r s z a w s k i " K r y b a r - U n i a " . B a t a l i o n t e n 

t r z y m a ł d z i e l n i c ę P o w i ś l e . N a t y m t e r e n i e p o w o ł a n o z a r z ą d c y w i l n y , 

z o r g a n i z o w a n o s t r a ż p o ż a r n ą , s ł u ż b ę s a n i t a r n ą , s z k o ł y , p r a s ^ t e a t r i t p 

i n s t y t u c j e . C a ł o ś ć p r a c o w a ł a p o p r z e z Z a r z ą d M i e j s k i o p a r t y n a w y b r a -

n y c h d e l e g a t a c h b l o k ó w . P r z e z 4 0 d n i t z w . R z e c z p o s p o l i t a U n i j n a ży-

ł a w o l n o ś c i ą z o r g a n i z o w a n ą n a z a s a d a c h d e m o k r a t y c z n y c h . Z e b r a ł o s ię 

t u t a j w i e l u w y b i t n y c h d z i a ł a c z y S t r o n n i c t w a i n a u k o w c ó w c h r z e ś c i j a ń -

s k i c h d e m o k r a t ó w , k t ó r z y o r g a n i z o w a l i o d c z y t y , w y d a w a l i b r o s z u r y i 

p o d t r z y m y w a l i p r a s ę . S z e r e g w y d a w n i c t w S t r o n n i c t w a p o c h o d z i w ł a ś n i e 

z t e go o k r e s u . " 

P o szolcu p o w s t a n i a , d o p i e r o w o k r e s i e z i m o w y m , S t r o n n i c t w o t a k 

j a k i R a d a J e d n o ś c i N a r o d o w e j z c e m e n t o w a ł y się n a n o w o j u ż p o d n o w ą 

o k u p a c j ą - o k u p a c j ą s o w i e c k ą . N a j w a ż n i e j s z y m z a g a d n i e n i e m s t a ł a s ię 

w ó w c z a s k o n i e c z n o ś ć z r o b i e n i a p r ó b y w k i e r u n k u u m o ż l i w i e n i a n a r o d o -

w i z a c z ę c i a n o w e g o ż y c i a . R a d a J e d n o ś c i N a r o d o w e j z d a w a ł a s o b i e 

r a w ę , ż e P o l s k a p o n i o s ł a k i ę s k v . N i e m o ż n a b y ł o w ó w c z a s z a m k n ą ć 

s i ę w g e t t i e t a k j a k t o r o b i l i Polac3>- w L o n d y n i e i o g r a n i c z y ć się 

do p r o t e s t ó w , T r z e b a b y ł o z a w s z e l k ą cenę z m i e n i ć , w z g l ę d n i e p r ó b o -

w a ć z m i e n i ć p o n u r ą s y t u a c j ę Kra j i i i p r ó b o w a ć z n a l e ź ć m o ż l i w i e n a j -

l e p s z e w a r u n k i d l a ż y c i a n a r o d u . 

M a j ą c t o n a u w a d z e R a d a J e d n o ś c i N a r o d o w e j p o d j ę ł a d e c y z j ę s p o t -

k a n i a się z p r z e d s t a w i c i e l a m i A r m i i C z e r w o n e j , co d o p r o w a d z i ł o do 

a r e s z t o w a n i a 1 6 p r z y w ó d c ó w P o l s k i P o d z i e m n e j , P o t e j n i e u d a n e j pró-

b i e s t a r a n o s ię n a k ł o n i ć n a s z r z ą d w L o n d y n i e do i n t e r w e n c j i i ' u -

k ł a d u z R o s j ą . N i e b y ł o t o p i e r w s z e k u t e m u z m i e r z a j ą c e ż ą d a n i e . 

R z ą d n i e t y l k o n i e o d p o w i a d a ł , a l e n a d s y ł a ł d a l e j b e z s e n s o w n e d e p e -

s z e p o w o d u j ą c e j e s z c z e w i ę k s z y z a m ę t . Ó w c z e s n y r z ą d p o l s k i w L o n d y -

n i e n i e m i a ł j u ż z a u f a n i a R a d y J e d n o ś c i N a r o d o w e j . D o s t a ł d w u k r o t n i e 

v o t u m n i e u f n o ś c i , g d y ż n i e o b e j m o w a ł w s z y s t k i c h s t r o n n i c t w R a d y J e d -

n o ś c i N a r o d o w e j - n i e b y ł o w n i m r e p r e z e n t a n t ó w S t r o n n i c t w a P r a c y i 

S t r o n n i c t w a L u d o w e g o . W t e j s y t u a c j i , k i e d y r z ą d n i e c h c i a ł , c z y t e ż n i e 

u m i a ł z d o b y ć s ię n a próbę u ł o ż e n i a s t o s u n k ó w z R o s j ą p r z y p o m o c y ii-

l i a n t ó w , R a d a J e d n o ś c i N a r o d o w e j z w r ó c i ł a s ię do p r e z y d e n t a R a c z k i e -

w i c z a o i n t e r w e n c j ę , a k i e d y i on t o z i g n o r o w a ł , u c h w a l o n o z ł o ż e n i e 

p r e z y d e n t a z u r z ę d u . L o n d y n o k a z a ł s ię z u p e ł n i e n i e c z u ł y n a a r e s z t o -

w a n i a i s y s t e m a t y c z n e w y n i s z c z a n i e l u d n o ś c i w K r a j u p r z e z S o w i e t y i 

i c h p o l s k i c h a g e n t ó w . P o l a c y n a d T a m i z ą z a p o m n i e l i , i ż t a m a n i e t u -

t a j j e s t p o l s k a i ż e t a m r z e c z y w i s t o ś ć wymaga c z e g o ś w i ę c e j , n i ż 

n i c n i e z n a c z ą c y c h p r o t e s t ó w . 

S t r o n n i c t w o P r a c y p o s t a n o w i ł o w y j ś ć z p o d z i e m i a i p r ó b o w a ć p o d j ą ć 

w a l k ę o w o l n o ś ć n a g r u n c i e p a r l a m e n t a r n y m . Z a r a z w p i e r w s z y c h m i e s i ą -

c a c h w w o j e w ó d z t w i e ś l ą s k i m z g ł o s i ł o s ię 1 2 0 t y s i ę c y c z ł o n k ó w . Komu-

n i ś c i c z u j ą c s ię z a g r o ż o n y m i r o z p o c z ę l i a r e s z t o w a n i a d z i a ł a c z y S t r o n -

n i c t w a s p e c j a l n i e p o t e m , g d y o k a z a ł o się ż e g r u p a , n a k t ó r ą l i c z y l i 

/ p e l c z a k - W i d y W i r s k i / n i e ma z u p e ł n i e s z a n s n a j a k i e k o l w i e k s t a n o w i -

w z a r z ą d a c h S t r o n n i c t w a P r a c y . Z e b r a n i a w a l n e S . P . e l i m i n o w a ł y 

n a r z u c o n y c h z u r z ę d u p u p i l ó w k o m u n i s t y c z n y c h g r u p y " Z r y w " . K o m u n i ś c i 



n i e d o p u ś c i l i j e d n a k do K o n g r e s u w 1 9 4 6 r o k u , k t ó r y b y z a d e c y d o w a ł o 

l o s i e g r u p y " Z r y w " . Z a c z ę ł y s ię a r e s z t o w a n i a . A b y t e n u z a p o b i e c . Za-

G ł ó w n y S . P . w p e ł n y m s k ł a d z i e p r z y o b e c n o ś c i p r z e d s t a w i c i e l i 

w s z y s t k i c h w o j e w ó d z t w p o s t a n o w i ł z a w i e s i ć d z i a ł a l n o ś ć S . P . 1 8 . l i -

p c a 1 9 4 6 r o k u . P r o t o k ó ł t e n p o d p i s a ł o n a s t ę p n i e w r a z z p r o t e s t e m o-

k o ł o 8 0 t y s . c z ł o n k ó w S t r o n n i c t w a . P r a c y . p o p a r c i e d l a s w e j a k c j i 

S t r o n n i c t w o P r a c y z n a l a z ł o w o ś w i a d c z e n i u E p i s k o p a t u P o l s k i e g o odby-

t e g o n a J a s n e j G ó r z e 8 w r z e ś n i a 1 9 4 6 r . E p i s k o p a t s t w i e r d z i ł o g r o m 

s t r a t , j a k i e s p o ł e c z e ń s t w o p o n i o s ł o n a s k u t e k * p r z e z r e ż y m s t r o n n i c t -

wa o p i e r a j ą c e g o swą d z i a ł a l n o ś ć i ś w i a t o p o g l ą d n a z a s a d a c h c h r z e ś c i -

j a ń s k o - s p o ł e c z n y c h . R ó w n o c z e ś n i e o ś w i a d c z e n i e E p i s k o p a t u p o d k r e ś l a ł o 

ż e g r u p a F e l o zaka-W i d y - W i r s k i ego " Z r y w " n i e r e p r e z e n t u j e t y c h m y ś l i 

i n i e m o ż e b y ć u w a ż a n a z a p a r t i ę p o l i t y c z n ą s t o j ą c ą w o b r o n i e r e l i -

g i i k a t o l i c k i e j i c h r z e ś c i j a ń s t w a w o g ó l e . 

E p i l o g d z i a ł a l n o ś c i S . P . r o z e g r a ł s ię n a p o s i e d z e n i u K r a j o w e j R e -

d y N a r o d o w e j g d z i e p o z a k o m u n i s t a m i i w s p ó ł p r a c u j ą c y m i z n i m i s o c j a -

l i s t a m i z a s i a d a ł o +0 p r z e d s t a w i c i e l i S t r o n n i c t w a L u d o w e g o i l 5 S t r o n -

n i c t w a P r a c y , z c z e g o p r e z e s P o p i e l i 6 d e l e g a t ó w b y ł o w y d e l e g o w a n y c h 

p r z e z S t r o n n i c t w o , a r e s z t a r e p r e z e n t o w a ł a grupę " Z r y w " , u w a ż a j ą c ą 

s i v z a S t r o n n i c t w o P r a c y . W o b e c z a w i e s z e n i a d z i a ł a l n o ś c i S . P . g r u p a 

" Z r y w " z ł o ż y ł a w n i o s e k o p r z y j ę c i e 6 d e l e g a t ó w z i c h g r u p y n a m i e j -

s c e d z i a ł a c z y S . P . W t y m c z a s i e s t a r a n o s i ę u t r z y m a ć p r e z e s a P o p i e -

l a p r z y t y m nowym " S t r o n n i c t w i e P r a c y " . P r e z e s p o p i e l ostro* z a p r o -

t e s t o w a ł p r z e c i w p o s t ę p o w a n i u r z ą d u i m e t o d o m u ż y w a n y m p r z e z Bez i^ ie-

kę d l a l i k w i d a c j i S t r o n n i c t w a j a k r ó w n i e ż d l a p o d p o r z ą d k o w a n i a s o b i e 

s p o ł e c z e ń s t w a . C y t u j ą c ze s k o n f i s k o w a n e j " G a z e t y L u d o w e j " / p r a s a S . P . 

b y ł a s k o n f i s k o w a n a / , n r . 2 6 0 z 2 l / 2 w r z e ś n i a 1 9 4 6 r . : " M ó w c a z ł o ż y ł 

o ś w i a d c z e n i e o t r e ś c i d r a m a t y c z n e j , w k t ó r y m p o i n f o r m o w a ł K r a j o i n -

t r y g a c h i p o d s t ę p a c h , k t ó r e d o p r o w a d z i ł y do z a w i e s z e n i a d z i a ł a l n o ś c i 

r z e c z y w i s t e g o S t r o n n i c t w a P r a c y i do p o w o ł a n i a n a j e g o m i e j s c e s z k o -

d l i w e j n a m i a s t k i . O ś w i a d c z e n i e p o s ł a P o p i e l a r z u c i ł o d u ż o ś w i a t ł a n a 

w a r u n k i ż y c i a p o l i t y c z n e g o w P o l s c e i w y w o ł a ł o w I z b i e ogromne w r a -

ż e n i e " . P o tym p r z e m ó w i e n i u p r e z e s P o p i e l r z u c i ł p o s e l s k ą l e g i t y m a -

. B i e r u t o w i i w y s z e d ł w r a z z e s w o i m i 6-oma k o l e g a m i . T a k i b y ł e-

p i l o g d z i a ł a l n o ś c i S t r o n n i c t w a w K r a j u , w i e l u j e g o c z ł o n k ó w s i e d z i 

o b e c n i e w k o m u n i s t y c z n y c h w i ę z i e n i a c h p o d z a r z u t e m z d r a d y " D e m o k r a -

c j i L u d o w e j " . , w i e l u z n i c h ż y j e w K r a j u c z y n a e m i g r a c j i . I c h ży-

w o t n o ś ć i d o ś w i a d c z e n i a z t e g o t r u d n e g o o k r e s u p o w o j e n n e g o k i e d y n i e 

b y ł o r o z ł a m ó w c z y k ł ó t n i i c a ł o ś ć c z ł o n k ó w p o p i e r a ł a w y b r a n e p r z e z 

s i e b i e k i e r o w n i c t w o z p r e z e s e m P o p i e l e n i n a c z e l e , d a j ą n a m p r a w o do 

o p t y m i z m u i n a d z i e i , ż e w m o m e n c i e , k i e d y K r a j n a s z z n ó w b o d z i e wol-

n y , r u c h n a s z i i d e a c h r z ę ś c i j a ń s k o - s p o ł e c z n a z n a j d ą n i e t y l k o zx^o-

z u m i e n i e a l e i p o p a r c i e . 

K o ń c z ą c o d d a j e m y h o ł d t y m w s z y s t k i m , k t ó r z y o d d a l i swe ż y c i e d l a 
i d e i n a s z e g o r u c h u p o d c z a s o b y d w ó c h o k u p a c j i c z y t e ż c i e r p i ą w w i ę -
z i e n i a c h . v 

C z e ś ć I c h p a m i ę c i " . 

o o o o o o 

7 l i k w i d a c j i 



- i-5 -
WALNY Z J A Z D Z J E D N O C Z E N I A OSOM W T O U R S ( P R A N C J A ) . 

\v d n i a c h 8 i 9 w r z e ś n i a 1 9 5 3 r o k u o d b y ł się w T o u r s I V W a l n y 

Z j a z d Z j e d n o c z e n i a OSOM. Z j a z d o d b y w a ł s i v w c z a s i e t r w a n i a k o n g r e -

su M i ę d z y n a r o d o w e j U n i i M ł o d y c h C h r z e ś c i j a ń s k i c h D e m o k r a t ó w . N a 

Z j e ź d z i e b y l i d e l e g a c i t r z e c h o r g a n i z a c j i c z ł o n k o w s k i c h orar- o b s e r -

w a t i r z y ze S t a n ó w Z j e d n o c z o n y c h A . P . 

z a s a d n i c z y n z a g a d n i a n i e n s t o j ą c y m p r z e d Z j a z d e u b y ł o u p o r z ą d k o -

w a n i e i z m i a n a s t a t u t u Z j e d n o c z e n i a OSOM, p r z y j ę c i e n o w e j D e k l a r a -

c j i I d e o w e j Z j e d n o c z e n i a OSOM, p r z y g o t o w a n i e p r o g r a m u p r a c y n a p r z y -

s z ł o ś ć i w r e s z c i e w y b ó r n o w e g o k i e r o w n i c t w a . 

Z a n i m t r z y k o m i s j e p r z e d s t a w i ł y Z j a z d o w i s w o j e s p r a w o z d a n i a , wy--

s ł u c h a n o s p r a w o z d a ń z p r a c y Z j e d n o c z e n i a OSOM z a okx'es p ó ł t o r a r o c z -

n y . \t k o n k l u z j i s p r a w o z d a ń m o ż n a ś m i a ł o p o w i e d z i e ć , ż e n a s z ; , o rga-

n i z a c j a ma o b e c n i e s i l n i e u s t a l o n ą p o z y c j ę m i ę d z y n a r o d o w ą , . a ; po-? 

p r z e z u d z i a ł swó j w s z e r e g u p r a c c z y i m p r e z a c h m i ę d z y n a r o d o w y c h zy-

s k a ł a s o b i e p r z y c h y l n y s t o s u n e k w i e l u E u r o p e j c z y k ó w c z y A n o r y k - n ó w . 

N a w e w n ą t r z o r g a n i z a c j e c z ł o n k o w s k i e Z j e d n o c z e n i a CS OM z a n o t o w a ł y 

r o z w ó j pomimo z n a c z n e g o u b y t k u c z ł o n k ó w z powodu e m i g r a c j i n a dru-gą 

p ó ł k u l ę » A b y temu z a r a d z i ć p o w s t a ł z e s p ó ł o r g a n i z a c y j n y w U . S . a . ? 

k t ó r y p r z y g o t o w u j e się do p o w o ł a n i a do ż y c i a n o w e j o r g a n i z a c j i c z ł o n -

k o w s k i e j Z j e d n o c z e n i a OSOM n a t e r e n i e S t a n ó w Z j e d n o c z o n y c h . 

W o b e c s z e r e g u z m i a n w k i e r o w n i c t w i e Z j e d n o c z e n i a OSOM, k t ó r e za-

s z ł y p o d c z a s o k r e s u s p r a w o z d a w c z e g o , a k t ó r e p o l e g a ł y n a r e z y g n a c j i 

k o l . B o b r o w s k i e g o z f u n k c j i p r e z e s a Z a r z ą d u , n a s k u t e k w y b o r u jego ' 

n a s e k r e t a r z a g e n e r a l n e g o M i ę d z y n a r o d o w e j U n i i M ł o d y c h C h r z e ś c i j a ń -

s k i c h D e m o k r a t ó w , t r u d n o ś c i w f u n k c j o n o w a n i u s e k r e t a r i a t u Z j e d n o c z e -

n i a CSOm z powodów o s o b i s t y c h k o l . L i c h n o w s k i e g o , a w r e s z c i e w y b ó r 

n o w e g o w i c o - p r e z e s a , k o l . W i ś n i e w s k i e g o , p o w s t a ł y t r u d n o ś c i u n i e m o ż -

l i w i a j ą c e n o r m a l n e f u n k c j o n o w a n i e z a r z ą d u , co z k o l e i s p o w o d o w a ł o 

w y b ó r t y m c z a s o w e g o z a r z ą d u w c z e r w c u 1 3 5 3 r o k u i t e n t e ż z e s p ó ł s k ł a -

d a ł s pr aw o z d a n i a n a W a l n y m Z j e ź d z i e i o t r z y m a ł a b s o l u t o r i u m . 

Po d ł u g i e j d y s k u s j i n a d w n i o s k a m i p o w o ł a n e j n a Z j e ź d z i e k o m i s j i 

s t a t u t o w e j u c h w a l o n o n o w y s t a t u t Z j e d n o c z e n i a O S O u . S t a t u t t e n po-

t w i e r d z a f e d e r a c y j n ą s t r u k t u r ę Z j e d n o c z e n i a CSOM, z m i e n i a s y s t e m r e -

p r e z e n t a c j i o r g a n i z a c j i c z ł o n k o w s k i c h n a W a l n e Z j a z d y w t e n s p o s ó b , 

i ' j-lość d e l e g a t ó w o r g a n i z a c j i c z ł o n k o w s k i c h u z a l e ż n i a od i l o ś c i 

c z ł o n k ó w w d a n e j o r g a n i z a c j i . Z o s t a ł o t e ż p o w o ł a n e do ż y c i a c i a ł o 

n a d z o r c z e - R a d a Z j e d n o c z e n i a CSOM, k t ó r e p o s i a d a p r a w o d e c y z j i w o-

k r e s i e p o m i ę d z y z j a z d o w y m z a w y j ą t k i e m z m i a n s t a t u t o w y c h i programo-

w y c h . R a d a s k ł a d a się z r ó w n e j l i c z b y d e l e g a t ó w z k a ż d e j o r g a n i z a c j i 

c z ł o n k o w s k i e j . D a l e j , n o w y s t a t u t p r z e d ł u ż a ż y c i e z a r z ą d u do l a t 

d w ó c h , d a j ą c r ó w n o c z e ś n i e R a d z i e p r a w o z w i ę k s z e n i a w r a z i e p o t r z e b y 

l i c z b y c z ł o n k ó w z a r z ą d u . I w r e s z c i e o b e c n y s t a t u t r e g u l u j e c a ł o ś ć 

s t o s u n k ó w p o m i ę d z y Z j e d n o c z e n i e m a j e g o o r g a n i z a c j a m i c z ł o n k o w s k i m i . 

D e k l a r a c j a I d e o w a , p r z y g o t o w a n a p r z e z K o ł o CSRM - \v . B r y t a n i a i 

I r l a n d i a w D u b l i n i e , b y ł a p r z e d m i o t e m d ł u g i c h s t u d i ó w i d y s k u s j i po-

p r z e d z a j ą c y c h W a l n y Z j a z d . W s z y s t k i e b o w i e m d e l e g a c j e p r z y j e c h a ł y z 

p r z y g o t o w a n y m m a t e r i a ł e m i m i a ł y d o k ł a d n i e p r z e m y ś l a n e z a g a d n i e n i a . 

D l a t e g o t e ż n o w a D e k l a r a c j a j e s t r z e c z y w i s t y m o d z w i e r c i a d l e n i e m po-

g l ą d ó w n a s z y c h c z ł o n k ó w i p r z e d s t a w i a o g ó l n y z a r y s p r o g r a m u , w m y ś l 



k t ó r e g o z a m i e r z a m y d z i a ł a ć i p o s t ę p o w a ć . N i e o z n a c z a t o a b y ś m y -

m i e l i u t r z y m a ć tę d e k l a r a c j ę j a k o n i e n a r u s z a l n y d o g m a t . p o n i e w a ż 

j e s t e ś m y ż y w ą o r g a n i z a c j ą , k a ż d o r a z o w a d e k l a r a c j a Z j e d n o c z e n i a 

OSOM b ę d z i e o d b i c i e m n a s z e g o s t o s u n k u do b i e ż ą c y c h z a g a d n i e ń . N i e -

w ą t p l i w i e z a parę l a t p o w s t a n ą n o w e p r o b l e m y , k t ó r e t r z e b a b ę d z i e 

r o z w i ą z y w a ć w i n n y , może n o w y , s p o s ó b . J e d y n y m n i e n a r u s z a l n y m i 

n i e z m i e n n y m e l e m e n t e m w n a s z y c h d e k l a r a c j a c h j e s t z a s a d a o p a r c i a 

j a k i e g o k o l w i e k d z i a ł a n i a n a e t y c e c h r z e ś c i j a ń s k i e j n a p ł a s z c z y z -

n a c h t a k p o l i t y c z n e j j a k i s p o ł e c z n e j c z y g o s p o d a r c z e j . 

N o w y o k r e s w ż y c i u o r g a n i z a c y j n y m Z j e d n o c z e n i a OSOM p r z e d s t a w i a 

s i ę c i e k a w i e j e ż e l i c h o d z i o s t u d i a i k o n t a k t y m i ę d z y n a r o d o w e i wy-

d a j e s ię b y ć o k r e s e m ł a t w i e j s z y m j e ż e l i c h o d z i o w y r o b i o n y z e s p ó ł . 

D o n i e d a w n a j e s z c z e m i e l i ś m y p o w a ż n e t r u d n o ś c i z e z n a l e z i e n i e m od-

p o w i e d n i c h l u d z i do k i e r o w a n i a n a s z y m i o r g a n i z a c j a m i . T e n o k r e s 

j e s t już p o z a n a m i . O b e c n i e s t a n ę l i ś m y w o b e c n o w e g o , n i e z m i e r n i e 

p r z y k r e g o f a k t u . S t w i e r d z i l i ś m y , i ż m ł o d z i e ż n a s z a n i e t y l k o n i e 

i n t e r e s u j e s ię p r a c ą p o l i t y c z n o - s p o ł e c z n ą , a l e p r z e z s w ó j z u p e ł n y 

b r a k z a i n t e r e s o w a n i a w t y m k i e r u n k u p o z b a w i a s ię p r z y g o t o w a n i a do 

r o l i p o z y t y w n e j j e d n o s t k i w d e m o k r a t y c z n y m p a ń s t w i e , c z y t o b i d z i e 

w p o l s c e , c z y g d z i e k o l w i e k w ś w i e c i e . D l a t e g o t e ż W a l n y Z j a z d ape-

l u j e do m ł o d z i e ż y p o l s k i e j n a o b c z y ź n i e , a b y z a s t a n o w i ł a s i v , czy-

n i e p o w i n n a w y k o r z y s t a ć s w o i c h p r a w do d e c y d o w a n i a o s p o s o b a c h 

k i e r o w a n i a s p r a w a m i i c h o j c z y z n y , a n a w e t i E u r o p y . K a ż d y o b y w a t e l 

b o w i e m p o w i n i e n b y ć ś w i a d o m t e g o , i ż p o z o s t a w i a n i e k i e r o w n i c t w a 

p a ń s t w a w . r ę k a c h j a k i e j ś g r u p y l u d z i j e s t r e z u l t a t e m b r a k u z a i n t e -

r e s o w a n i a s ię c z ę ś c i o b y w a t e l i l o s a m i s w o j e g o k r a j u , p r z e c i e ż n i k t 

z n a s n i e c h c i a ł b y już w i d z i e ć c z y t o n a z a c h o d z i e c z y t e ż w p r z y -

s z ł e j P o l s c e t o t a l i s t y c z n y c h systemów 1 . J e d y n ą n a t o o d p o w i e d z i ą 

m o ż e b y ć z a i n t e r e s o w a n i e się z a g a d n i e n i a m i ż y c i a s p o ł e c z e ń s t w , z 

c z y m z n ó w b e z p o ś r e d n i o w i ą ż e s ię p o l i t y c z n e w y r o b i e n i e j e d n o s t k i 

o r a z ś w i a d o m o ś ć co do s ł u s z n o ś c i m e t o d s t o s o w a n y c h p r z y r o z w i ą z y w a -

n i u s p o ł e c z n y c h p r o b l e m ó w , p r ó b ą r o z p r a c o w a n i e j e d n e j z t a k i c h me-

t o d z a j m u j e s ię Z j e d n o c z e n i e O S O M . 

W t r o s c e o d o b r o n a s z e j O j c z y z n y c h c i e l i b y ś m y z a b e z p i e c z y ć ją 

o d c i ą g l e p o w t a r z a j ą c y c h s ię w o j e n i n i e s z c z ę ś ć j a k i e n a n a s z K r a j 

s p a d a j ą . T e g o r o d z a j u z a b e z p i e c z e n i e b u d u j e się o b e c n i e n a zacho— 

d z i e E u r o p y d r o g ą j e d n o c z e n i a s i ę . Z j e d n o c z e n i e OSOM, samo b v d ą c 

o r g a n i z a c j ą f e d e r a l n ą , w i d z i w w s p ó ł p r a c y m i ę d z y n a r o d o w e j j e d y n ą 

m o ż l i w o ś ć z a p e w n i e n i a b e z p i e c z n e j e g z y s t e n c j i m a ł y c h n a r o d ó w . N i e 

n o g ą c b r a ć b e z p o ś r e d n i e g o u d z i a ł u w j e d n o c z e n i u n a s z e g o k o n t y n e n t u 

' . ' ź e s y ł a n y s e r d e c z n e ż y c z e n i a t y m w s z y s t k i m , k t ó r z y t e j p r a c y pod-

j ę l i s ię w E u r o p i e z a c h o d n i e j , a s z c z e g ó l n i e N E I i U M C D . M a u y n a -

d z i e j ę , i ż p o l s k a po j e j u w o l n i e n i u w e j d z i e w s k ł a d Z j e d n o c z o n e j 

E u r o p y j a k o p e ł n o p r a w n y p a r t n e r . U w a ż a m y , ż e E u r o p a t a k d ł u g o n i e 

b ę d z i e u s t a b i l i z o w a n a g o s p o d a r c z o i p o l i t y c z n i e j a k d ł u g o w s e h o n i a 

j e j c z ę ś ć p o z o s t a w a ć b ę d z i e p o d j a r z m e m b o l s z e w i e k i u . D l a t e g o t e ż 

w i n t e r e s i e p a ń s t w z a c h o d n i c h l e ż y u w o l n i n i e p o z o s t a ł y c h u j a r z m i o -

n y c h k r a j ó w e u r o p e j s k i c h . 

W m i ę d z y c z a s i e p o s t a n a w i a n y b r a ć u d z i a ł w s t u d i a c h p r o b l e m ó w e-

u r o p e j s k i c h , w i m p r e z a c h m i ę d z y n a r o d o w y c h i p r z y g o t o w y w a e s i ^ w 

t e n s p o s ó b do g r u n t o w n i e j s z e g o p o z n a n i a w s z e l k i c h p r o b l e m ó w , b y z 

n a g r o m a d z o n y m i s p o s t r z e ż e n i a m i i d o ś w i a d c z e n i e m w r ó c i ć do K r a j u . 

W p r z y s z ł e j w o l n e j P o l s c e l u d z i e z z a s o b e m p e w n y c h w i a d o m o ś c i o 



ś w i e c i e w o l n y m m o g ą b y ć p o t r z e b n i , a m y , b ę d ą c t a k d ł u g o p o z a j e j 
g r a n i c a m i ż a d n e j i n n e j r o l i j a k d o r a d c z a s p e ł n i ć p o ż y t e c z n i e n i e 
b ę d z i e m y m o g l i . 

Z j a z d Z j e d n o c z e n i a OSOM p o s t a n o w i ł z w i ę k s z y ć n a s z ą a k t y w n o ś ć n a 

t e r e n i e m i ę d z y n a r o d o w y m , w c e l u u ś w i a d o m i e n i a n a s z y c h k o l e g ó w i n -

n y c h n o r o d o w o ś c i o z n a c z e n i u Z i e m Z a c h o d n i c h d l a p o l s k i e j g o s p o d a r 

k i n a r o d o w e j , p r z y w z m a g a j ą c e j s ię n i e m i e c k i e j p r o p a g a n d z i e r e w i -

z j o n i s t y c z n e j , p r o p a g a n d z i e m a j ą c e j j e d n a k swe e c h o w ś r ó d w o l n y c h 

n a r o d ó w , k o n i e c z n a j e s t z o r g a n i z o w a n a a k c j a k o n t r - p r o p a g a n d o w a o-

p a r t a n a p o w a ż n y c h a r g u m e n t a c h p o l i t y c z n a c h i g o s p o d a r c z y c h . Zby-

t e c z n e n i e r a z j e s t w z a j e m n e u ś w i a d a m i a n i e się P o l a k ó w o k o n i e c z n o -

ś c i u t r z y m a n i e , t y c h z i e m p r z y p o l s c e , g d y ż w s z y s c y co do t e g o s ą 

zgodi i i b e z z a s t r z e ż e ń . Z a m i a s t t e g o t e n sam c z a s i e n e r g i ę n a l e ż a -

ł o b y z u ż y ć n a p r z e k o n a n i e o t y m A n g l i k ó w , F r a n c u z ó w c z y A m e r y k a n ó w 

T r a c i s ię c z ę s t o c a ł y s z e r e g o k a z j i z d o b y c i a d l a n a s z e j s p r a w y zwo 

l e n n i k ó w " w ś r ó d a l i a n t ó w , k t ó r z y mogą k i e d y ś w p r z y s z ł o ś c i d e c y d o -

w a ć o n a s z y m k r a j u i j e g o g r a n i c a c h . 

N a n a j b l i ż s z ą k a d e n c j ę z o s t a ł w y b r a n y n o w y z a r z ą d Z j e d n o c z e n i a 

OSOM w n a s t ę p u j ą c y m s k ł a d z i e : 

P r e z e s - J . K u ł a k o w s k i (RMSC - B e l g i a ) , 

V/.- p r e z e s i - A . P l a t e r — Z y b e r k (KM CS - B e l g i a ) , 

- Z . R u t k o w s k i ( OSRM - W B i l ) , 

D e l e g a c i - M . K w i a t k o w s k i ( O S R M - F r a n c j a ) , 

- A . M a l u t y ( O S R M - F r a n c j a ) , 

S e k r a t a r z G e n e r a l n y - S . M . G e b h a r d t ( O S R M - W B i l ) , 

R e f e r e n t p r o p . - p r a s o w y - A . R u d o w s k i ( O S R M - W B i l 5 s 

A d r e s S e k r e t a r i a t u Z j e d n o c z e n i a CSOM: S . M . G e b h a r d t , 

2 0 8 , B e d f o r d H i l l , 

London . , S .W . 1 2 , A n g l i a . 

A d r e s Z j e d n o c z e n i a CSOM ( s p r a w y m i ę d z y n a r o d o w e ) : 

Z j e d n o c z e n i e OSOM, 

6 , r u e du P o n t - d e - L o d i , 

P a r i s 6-me , F r a n c j a . 

W a l n y Z j a z d z a k o ń c z y ł s ię r e f e r a t e m w y g ł o s z o n y m p r z e z p . K o n r a d a 

S i e n i o w i c z a , s e k r e t a r z a g e n e r a l n e g o S t r o n n i c t w a p r a c y , n a t e m a t po 

l i t y k i a m e r y k a ń s k i e j w s t o s u n k u do u j a r z m i o n e j E u r o p y . P . S i e n i e w i c 

b y ł w ó w c z a s w T o u r s n a z a p r o s z e n i e K o n g r s u M i ę d z y n a r o d o w e j U n i i 

M ł o d y c h C h r z e ś c i j a ń s k i c h D e m o k r a t ó w . 
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K o n g r e s , w T o u r s , t a k j a k i p o p r z e d n i e k o n g r e s y U n i i m ł o d y c h 

C h r z e ś c i j a ń s k i c h D e m o k r a t ó w E u r o p y , b y ł j e s z c z e j e d n ą o k a z j ą do u-

z g o d n i e n i a w s p ó l n y c h z a s a d i m e t o d d z i a ł a n i a w k i e r u n k u z j e d n o c z e -

n i a E u r o p y , p o l e p s z e n i a w a r u n k ó w g o s p o d a r c z y c h i w a l k i z k o m u n i z -



n e m . I d e o l o g i a c h r z ę ś c i j a ń s k o - d e n o k r a t y c z n a p r z e z s w o j e p o s t ę p o w e 

r o z w i ą z a n i a b i e ż ą c y c h z a g a d n i e ń u m o ż l i w i a s k u t e c z n ą w a l k ę z komu-

n i z m e m p r z e c i w s t a w i a j ą c mu s z a c u n e k d l a c z ł o w i e k a i j e g o p r a c y ' o r a z 

d a j ą c mu o k a z j ę d o s z y b k i e g o p o d n i e s i e n i a p o z i o m u ż y c i a w E u r o p i e , 

p r z e z s o l i d a r n o ś ć z u c i e m i ę ż o n y m i k r a j a m i E u r o p y Ś r o d k o w e j C h r z e ś -

c i j a ń s c y D e m o k r a c i z w r a c a j ą uwagę w o l n e g o ś w i a t a n a l o s n a s z y c h 

-•rajów i r ó w n o c z e ś n i e p o p r z e z pomoc m ł o d y m u c h o d ź c o m u m o ż l i w i a j ą i m 

n a Z a c h o d z i e r o z w ó j n i e z a l e ż n e j m y ś l i p o l i t y c z n o - s p o ł e c z n e j . 

W ś r ó d u c z e s t n i k ó w k o n g r e s u w T o u r s n i e b r a k o w a ł o w y b i t n y c h p r z e -

d s t a w i c i e l i s t r o n n i c t w c h r z ę ś c i j a ń s k o - d e m o k r a t y c z n y c h E u r o p y , k t ó -

r z y d z i e l i l i się z m ł o d s z y m i s w o i m i k o l e g a m i s w o i m d o ś w i a d c z e n i e m i 

o s i ą g n i ę c i a m i . M i ę d z y i n n y m i b y l i : p „ R . B i c h e t , s e k r e t a r z g e n e r a l n y 

M i ę d z y n a r o d ó w k i C h r z ę ś c i j a ń s k o - d e m o k r a t y c z n e j i j e j p r e z y d e n t , mi-., 

n i s t e r s t a n u B e l g i i , p . de S c h r y y e r , s e k r e t a r z g e n e r a l n y U n i i C h r z e 

ś c i j a ń s k o - d e m o k r a t y c z n e j E u r o p y Ś r o d k o w e j i j e d n o c z e ś n i e s e k r e t a r z 

S t r o n n i c t w a p r a c y , p . K o n r a d S i e n i e w i c z , p . K . B u r o n b 0 f r a n c u s k i 

m i n i s t e r g o s p o d a r k i i w i e l u i n n y c h . 

P o l s k a d e l e g a c j e r e p r e z e n t u j ą c a Z j e d n o c z e n i e C h r z e ś c i j a ń s k o S p o ł e c z 

n y c h O r g a n i z a c j i M ł o d z i e ż o w y c h s k ł a d a ł a s ię z 8 - i u p r z e d s t a w i c i e l i 

z p r e z e s e m Z j e d n o c z e n i a p . J . K u ł a k o w s k i m n a c z e l e . P o z a d e l e g a c j ą 

p o l s k ą u d z i a ł w K o n g r e s i e b r a ł r ó w n i e ż s e k r e t e x z g e n e r a l n y M i ę d z y -

n a r o d o w e j U n i i M ł o d y c h C h r z e ś c i j a ń s k i c h D e m o k r a t ó w i w s p ó ł o r g a n i z a -

t o r K o n g r e s u p . E d w a r d B o b r o w s k i . 

W s p r a w o z d a n i u z ż y c i a M ł o d y c h C h r z e ś c i j a ń s k i c h D e m o k r a t ó w E u r o -

p y s e k r e t a r z g e n e r a l n y U n i i , p , E . B o b r o w s k i , w s k a z a ł n a r o s n ą c e za-

i n t e r e s o w a n i e m ł o d z i e ż y w E u r o p i e i d e o l o g i ą c h r z ę ś c i j a ń s k e - d e m o k r a -

t y c z n ą . K o z w ó j o r g a n i z a c j i n a r o d o w y c h , k t ó r e c o r a z b a r d z i e j r o z u m i e 

ją p o t r z e b ę ś c i s ł e g o z j e d n o c z e n i a s ię E u r o p y , co w s k a z u j e n a dyna-

m i z m t e g o k i e r u n k u . S k r a j n e k i e r u n k i p o l i t y c z n e , k t ó r e o c z e k i w a ł y 

r o z k ł a d u C h r z e ś c i j a ń s k i e j D e m o k r a c j i s r o d z e s ię z a w i o d ł y o b s e r w u j ą c 

j e j r o z r o s t . C h r z e ś c i j a ń s c y D e m o k r a c i , a s p e c j a l n i e j e j m ł o d z i r e -

p r e z e n t a n c i , g ł o s z ą g o t o w o ś ć w s p ó ł p r a c y z w s z y s t k i m i i n n y m i d e m o k r a 

t y c z n y m i i p o s t ę p o w y m i r u c h a m i , k t ó r e t a k j a k i o n i dążą. do j e d n o ś -

ci e u r o p e j s k i e j i z a p e w n i e n i a E u r o p i e d e m o k r a c j i g o s p o d a r c z e j i so-

c j a l n e j o r a z do p o d n i e s i e n i a p o z i o m u ż y c i a . Z n a j d u j ą c y s ię n a Z a c h o 

• .'.J.e u c h o d ź c y s t a n o w i ą pomost p o m i ę d z y w o l n ą E u r o p ą , a j e j u c i e m i ę -

ż o n ą c z ę ś c i ą . O n i t e ż n a j l e p i e j mogą p r z e k a z y w a ć s w o i m r o d a k o m wy-

r a z y s o l i d a r n o ś c i i s y m p a t i i od m ł o d z i e ż y z a c h o d n i o - e u r o p e j s k i e j . 

Sam K o n g r e s o d b y w a ł s i ę p o d h a s ł e m w s p ó l n o t y p o l i t y k i e u r o p e j -

s k i e j we w s z y s t k i c h j e j d z i e d z i n a c h . K o k t e m u j e s z c z e z a s t a n a w i a l i 

s ię M ł o d z i C h r z e ś c i j a ń s c y D e m o k r a c i n a d m e t o d a m i z m i e r z a j ą c y m i do 

osiągnięcia w s p ó l n o t y w E u r o p i e . N a o s t a t n i m K o n g r e s i e w T o u r s dy-

s k u t o w a n o j u ż k o n k r e t n e p l a n y t e g o z j e d n o c z e n i a , p l a n S c h u m a n a , do 

n i e d a w n a , j e d y n e k o n k r e t n e o s i ą g n i ę c i e n a p o l u w s p ó ł p r a c y e u r o p e j -

s k i e j s t a ł s ię o b e c n i e j e d y n i e e t a p e m n a d r o d z e do t e j j e d n o ś c i . 

W c h w i l i o b e c n e j f i n a l i z u j e s ię E u r o p e j s k a W s p ó l n o t a O b r o n n a i po-

n a d n a r o d o w e c i a ł o p o l i t y c z n e . T e n n a d r z ę d n y o r g a n p o l i t y c z n y p o w i -

n i e n b y ć , z d a n i e m M ł o d y c h C h r z e ś c i j a ń s k i c h D e m o k r a t ó w , w y b i e r a n y w 

b e z p o ś r e d n i m g ł o s o w a n i u p r z e z c a ł ą l u d n o ś ć E u r o p y . S e n a t z a ś w i n i e n 

b y ś r e p r e z e n t a n t e m r z ą d ó w p o s z c z e g ó l n y c h p a ń s t w . p r z î - z b e z p o ś r e d n i e 

g ł o s o w a n i e l u d n o s é E u r o p y b ę d z i e m o g ł a m i e ć w i ę k s z y w p ł y w n a p o l i -

t y k ę a t o z n ó w w z b u d z i w i ę k s z e z a i n t e r e s o w a n i e się p r o b l e m a m i o g ó l -
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n o e u r o p e j s k i n i . W y b r a n a w t e n s p o s ó b r e p r e z e n t a c j a n a r o d ó w E u r o p y 

w i n n a w y ł o n i ć e g z e k u t y w ę d l a k o n t r o l i g o s p o d a r k i i p o l i t y k i E u r o p y . 

N i e o d z o w n y m w a r u n k i e m d l a r o z w o j u E u r o p y j e s t s t w o r z e n i e w s p ó l -

n e g o r y n k u o r a z s w o b o d n e j w y m i a n y k a p i t a ł u i s i ł y r o b o c z e j . D l a 

w p r o w a d z e n i e t e g o w ż y c i e M ł o d z i C h r z e ś c i j a ń s c y D e m o k r a c i p o s t a n o -

w i l i w y w i e r a ć z d e c y d o w a n y w p ł y w n a s w o j e r z ą d y i s p o ł e c z e ń s t w o i c h 

k r a j ó w . Ce lem w s z y s t k i c h j e s t d o b r o b y t o g ó l n o e u r o p e j s k i , k t ó r y o-

z n a c z a d o b r o b y t p o s z c z e g ó l n y c h k r a j ó w . O s i ą g a l n y on j e s t j e d y n i e po 

e l i m i n a c j i z b y t e c z n e j k o n k u r e n c j i i z w i ę k s z e n i u s p e c j a l i z a c j i w po-

s z c z e g ó l n y c h k r a j a c h . Z d a j ą s o b i e w s z y s c y s p r a w ę , i ż E u r o p a n i e mof 

ż e b y ć z d o l n a do z u p e ł n i e n i e z a l e ż n e j a k c j i d o p ó k i j e j ś r o d k o w o -

w s c h o d n i a c z ę ś ć z n a j d u j e s ię p o d p r z e m o c ą k o m u n i s t y c z n ą . C a ł a , w o l -

n a i z j e d n o c z o n a E u r o p a , z j e j b o g a c t w a m i n a t u r a l n y m i i d u ż ą r ó ż -

n o r o d n o ś c i ą a d o l n o ś c i j e j m i e s z k a ń c ó w b ę d z i e p r z e d s t a w i a ł a p i e r w s z ą 

p o t ę g ę n a ś w i e c i e . W i e d z a i k u l t u r a e u r o p e j s k a p r z o d u j e ś w i a t u i 

m o ż e mu o d d a ć w i e l k i e u s ł u g i . S i ł a i z d r o w i e g o s p o d a r c z e E u r o p y j e s t 

n a j l e p s z ą b r o n i ą p r z e c i w k o m u n i z m o w i , j a k r ó w n i e ż s k u t e c z n y m ś r o d -

k i e m o f e n z y w n y m p r z e c i w S o w i e t o m . 

O b e c n e k ł o p o t y g o s p o d a r c z e E u r o p y , k t ó r e w y g l ą d a j ą n a d z i e c i n n ą 

z a b a w k ę w p o r ó w n a n i u z n i e s z c z ę ś c i a m i g o s p o d a r c z y m i w w s c h o d n i e j j e j 

c z ę ś c i , s ą s p o w o d o w a n e w d u ż e j m i e r z e p o d z i a ł e m p r z e z ż e l a z n ą k u r -

t y n ę . U s u n i ę c i e t e g o s z t u c z n e g o p o d z i a ł u d r o g ą p o k o j o w ą , d r o g ą wy-

w i e r a n i a p r e s j i n a S o w i e t y p r z e z s i l n ą Z j e d n o c z o n ą E u r o p ^ w r a z z i n -

n y m i w o l n y m i n a r o d a m i ś w i a t a może w r e s z c i e p r z e ł a m a ć ż e l a z n ą k u r t y -

nę i p r z y ś p i e s z y ć n a s t a n i e w o l n o ś c i w n a s z y c h k r a j a c h . W o l n o ś ć w 

m y ś l p r z e k o n a ń M ł o d y c h C h r z e ś c i j a ń s k i c h D e m o k r a t ó w j e s t u d z i a ł e m 

w s z y s t k i c h l u d z i n a c a ł y m ś w i e c i e . S t ą d t e ż s ą o n i p r z e c i w n i j a k i e -

m u k o l w i e k k o l o n i a l i z m o w i c z y i m p e r i a l i z m o w i c z y t o w p o s t a c i b r u n a t -

no- h i t 1 e r o w s k i e j c z y e z e r w o n o - k o m u n i s t y c z n e j c z y w r e s z c i e k a p i t a l i s -

t y c z n o - l i b e r a l n c j . D e m o k r a c j a m u s i b y ć n i e t y l k o w p o l i t y c e a l e i w 

ż y c i u g o s p o d a r c z y m i s p o ł e c z n y m . 

W s w y c h r e z o l u c j a c h p o l i t y c z n y c h i g o s p o d a r c z y c h M ł o d z i C h r z e ś c i -

j a ń s c y D e m o k r a c i n a w o ł u j ą do p e ł n e j w s p ó ł p r a c y p o l i t y c z n e j i g o s p o -

d a r c z e j w o p a r c i u o w z a j e m n e z a u f a n i e i wymianę d ó b r i o s i ą g n i ę ć . 

Z w i ę k s z o n a w y m i a n a o s i ą g n i ę ć , s w o b o d n a c y r k u l a c j a k a p i t a ł ó w i s i ł y 

r o b o c z e j p o d n i o s ą g o s p o d a r c z o n i e d o r o z w i n i ę t e k r a j e i w y e l i m i n u j e 

z a s a d n i c z ą pbawę p r z e c i w n i k ó w z j e d n o c z e n i a się E u r o p y - h e g e m o n i ę 

g o s p o d a r c z ą 1 b o g a t s z y c h k r a j ó w n a d b i e d n i e j s z y m i . 

J e d n y m z n a j w i ę k s z y c h b o g a c t w E u r o p y j e s t j e j k u l t u r a , k t ó r e j ce-

chą s z c z e g ó l n ą j e s t j e j r ó ż n o r o d n o ś ć t w o r z ą c a j e d n o c z e ś n i e h a r m o n i j -

n ą c a ł o ś ć . T o t e ż p r z y j e d n o c z e n i u s ię p o l i t y c z n o - g o s p o d a r c z y m Eu-

r o p y n i e m o ż e być mowy o j e d n o l i c e n i u k u l t u r . W r ę c z p r z e c i w n i e n a -

l e ż y p o d t r z y m y w a ć o d r ę b n e z d o b y c z e k u l t u r a l n e p o s z c z e g ó l n y c h n a r o -

d ó w , a p o p r z e z i c h w y m i a n ę t w o r z y ć w s p ó l n ą k u l t u r ę e u r o p e j s k ą . Wy-

c h o w a n i e w t y c h n o w y c h i d e a ł a c h i u m i ł o w a n i e n i e t y l k o s w o j e g o k r a -

ju a l e i c a ł e j E u r o p y p r o p a g u j ą . M ł o d z i C h r z e ś c i j a ń s c y D e m o k r a c i . 

D o m a g a j ą s ię w p r o w a d z e n i a do s y s t e m u n a u c z a n i a n a u k i o E u r o p i e i j e j 

n o w y c n i n s t y t u c j a c h , co już j e s t r e a l i z o w a n e w N i e m c z e c h , H o l a n d i i 

i B e l g i i » P o p a r t o s z e r o k o r o z p o w s z e c h n i o n y s y s t e m pomocy s t u d e n t o m 

i r o b o t n i k o m w z d o b y w a n i u w i a d o m o ś c i i z a w o d ó w . N a d e w s z y s t k o z a ś 

z w r ó c o n o uwagę n a k o n i e c z n o ś ć w i ę k s z e g o p r o p a g o w a n i a f i l o z o f i i 

c h r z ę ś c i j a ń s k o - d e m o k r a t y c z n e j j a k o k o n c e p c j i ż y c i a i p r a c y j e d n o -
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s t e k i s p o ł e c z e ń s t w . 

K o n g r e s n a k r e ś l i ł p l a n d z i a ł a n i a d l a M ł o d y c h C h r z e ś c i j a ń s k i c h 

D e m o k r a t ó w n a n a j b l i ż s z ą p r z y s z ł o ś ć , k t ó r y p r z e w i d u j e z w i ę k s z e n i e 

a k c j i u ś w i a d a m i a n i a s z e r o k i c h mas m ł o d z i e ż y o i d e i e u r o p e j s k i e j 

b e z w z g l ę d u n a i c h p r z e k o n a n i a p o l i t y c z n e . D ą ż ą c do d o b r o b y t u je-

d n o s t k i M ł o d z i C h r z e ś c i j a ń s c y D e m o k r a c i b ę d ą s t a r a ć się w p ł y w a ć 

n a s w o j e r z ą d y a b y u p o w s z e c h n i a ć w ł a s n o ś ć p r y w a t n ą i dawać jąk-

n ą j w i ę k s z e s z a n s e w s z y s t k i m młodym l u d z i o m b e z w z g l ę d u n a i c h po-

c h o d z e n i e , w y z n a n i e c z y p r z e k o n a n i a p o l i t y c z n e , p o n a d d o b r o b y t go-

s p o d a r c z y c e n i ą s o b i e M ł o d z i C h r z e ś c i j a ń s c y D e m o k r a c i w o l n o ś ć , c i e -

e ^ y Się k t ó r ą j o d y n i e z a c h o d n i a c z ę ś ć E u r o p y . P r z e z s o l i d a r n o ś ć z 

n a s z y m i k r a j a m i i p r z e z w c i ą g a n i e w o l n y c h u c h o d ź c ó w do p r a c n a d 

o r g a n i z o w a n i e m ż y c i a w w o l n e j E u r o p i e , d a j ą w y r a z d e t e r m i n a c j i w 

r o z s z e r z e n i u w o l n o ś c i n a c a ł ą E u r o p ę . N a u c z e n i o b e c n y m i d o ś w i a d -

c z e n i a m i m ł o d z i l u d z i e b ę d ą m o g l i p o ż y t e c z n i e s ł u ż y ć w s p ó l n e m u 

d o b r u i p o m y ś l n e m u r o z w o j o w i n a s z e g o k o n t y n e n t u . 
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D Z I A Ł Ł N O S C Z J E D N O C Z E N I A CSOM 

I JEGO O R G A N I Z A C J I C Z Ł O N K O W S K I C . 

C h r z ę ś c i j a ń s k o - S p o ł e c z n y K u c h M ł o d y c h 

W . B r y t a n i a ' i I r l a n d i a . . . 

D o r o c z n y W a l n e Z e b r a n i e CSRM - W . B r y t a n i a i I r l a n d i a p r z e p r o -

w a d z i ł o p r z e g l ą d p r a c y z a u b i e g ł y r o k i n a k r e ś l i ł o p l a n p r a c y n a 

n a s t ę p n y o k r e s . 

W ś r ó d p r a c CSRM - W B i l n a s z c z e g ó l n ą uwagę z a s ł u g u j e s t u d i u m 

n a d D e k l a r a c j ą I d e o w ą , p r o w a d z o n e g ł ó w n i e p r z e z K o ł o D u b l i n . N a 

t e r e n i e L o n d y n u o d b y w a ł y się m i e s i ę c z n e z e b r a n i a d y s k u s y j n e o r a z 

w i e c z o r y t o w a r z y s k i e . 

P r z e d s t a w i c i e l e CSRM - W B i l b r a l i c z y n n y u d z a ł we w s z y s t k i c h 

p r a c a c h m i ę d z y n a r o d o w y c h w r a m a c h Z j e d n o c z e n i a CSOM. P o d j ę t o t e ż 

b e z p o ś r e d n i e k o n t a k t y z m ł o d z i e ż ą a n g i e l s k ą i i r l a n d z k ą . 

N a n a j b l i ż s z y o k r e s p l a n u j e się k o n t y n u o w a n i e z e b r a ń d y s k u s y j -

n y c h w o ś r o d k a c h g d z i e z n a j d u j ą się k o ł a CSRM - W B i l . W p l a n i e 

j e s t r ó w n i e ż w y d a n i e u l o t k i o m a w i a j ą c e j CSRM - W B i l o r a z Z j e d n o -

c z e n i e CSOM. 

CSRM - W B i l b ę d z i e b r a ł o t a k j a k i d o t y c h c z a s c z y n n y u d z i a ł 

we w s z y s t k i c h w y s t ą p i e n i a c h m i ę d z y n a r o d o w y c h . 

W y b r a n o n a s t ę p u j ą c y zarraąd CSRM - W B i l n a r o k 1 9 5 3 / 5 4 : 

p r e z e s - Z . R u t k o w s k i , 

W i c e - p r e z e s - A . R u d o w s k i , 

S e k r e t a r z - W . G r z e g o r z y c a , 

C z ł . z a r z ą d u - J . W i ś n i e w s k i , 

P o n a d t o w s k ł a d z a r z ą d u w c h o d z ą z u r z ę d u p r z e w o d n i c z ą c y po-

s z c z e g ó l n y c h k ó ł CSRM - W B i l . 



C r z e ś c i j a ń s k o — S p o ł e c z n y Ruch. M ł o d y c h 

P r a n e j a . 

K o l e d z y K w i a t k o w s k i i M a l u t y z o s t a l i d e l e g a t a m i Z j e d n o c z e n i a 

OSOM n a F r a n c j ę . K o l . M a l u t y r e o r g a n i z u j e CSRM w P a r y ż u i j e g o o-

k o l i c y , a k o l . K w i a t k o w s k i n a p ó ł n o c y F r a n c j i . K o l . M a l u t y j e s t po-

z a tym d e l ê É a t e n Z j e d n o c z e n i a OSOM do K a t o l i c k i e g o S t o w a r z y s z e n i a 

M ł o d z i e ż y P o l s k i e j ( K S M P ) , k t ó r e g o j e s t w i c e - p r e z e s e n . W t e n spo-

s ó b z o s t a ł n a w i ą z a n y ś c i s ł y k o n t a k t z KSTCP. Z t y c h k o n t a k t ó w i 

" b l i ż s z e j w s p ó ł p r a c y s k o r z y s t a c a ł e Z j e d n o c z e n i e , s z c z e g ó l n i e OSRm-

3 ? r a n c j a . D l a c z ł o n k ó w z a ś K S M P , i n t e r e s u j ą c y c h s ię z a g a d n i e n i a m i 

p o l i t y c z n a m i , n a d a ż a się o k a z j a z a p o z n a n i a s i o z n i m i w Z j e d n o c z e -

n i u OSOM, tym ł a t w i e j , i ż w P a r y ż u p o w s t a ł K l u b D y s k u s y j n y z o r g a n i -

z o w a n y p r z e z c z ł o n k ó w CSRM u . Z e b r a n i a k l u b u o d b y w a ją się r a z n a 

m i e s i ą c , t e m a t a m i z a ś d y s k u s j i m a j ą b y ć p r z e d e w s z y s t k i m z a g a d n i e -

n i a i d e o l o g i i c h r z ę ś c i j a ń s k o - d e m o k r a t y c z n e j . 

R u c h M ł o d z i e ż y C h r z ę ś c i j a ń s k o - S p o ł e c z n e j 

B e l g i a . 

M i n ę ł a n i e d a w n o d r u g a r o c z n i c a i s t n i e n i a HMCS u w B e l g i i . C z a s 

t e n j e s t , j e ż e l i s ię s p o j r z y z p e w n e j już p e r s p e k t y w y — d ł u g i . , 

g d y ż w n o r m a l n y c h w a r u n k a c h p o z w o l i ł b y n a o s i ą g n i ę c i a d a l e k o b a r -

d z i e j r o z l e g ł e i Y/it^ksze, k r ó t k i -- b i o r ą c p o d uwagę dotychcza . so-

v/e o s i ą g n i ę c i a , m o ż e n i e t y l e i l o ś c i o w o i l e j a k o ś c i o w o , j a k i e RMCS 

d o k o n a ł n a p r z e s t r z e n i t e g o o k r e s u , a z k t ó r y c h możemy być w pew-

nym s t o p n i u z a d o w o l e n i . N i e możemy s o b i e j a d n a k p o z w o l i ć n a s po-? 

c z ę c i e n a l a u r a c h , g d y ż m u s i m y p a m i ę t a ć , i ż t o , co z o s t a ł o z a c z ę t e 

l u b d o k o n a n e j e s t t y l k o d r o b n y m u ł a m k i e m t e g o , co m u s i m y j e s z c z e 

z d z i a ł a ć . 

W y l i c z a n i e z a j ę ł o b y z b y t w i e l e m i e j s c a i w g r u n c i e , r z e c z y n i e 

t o j e s t n a j w a ż n i e j s z e . Wspomnę t y l k o o tym cośmy z d z i a ł a l i i co 

z a m i e r z a m y u c z y n i ć . 

W p i e r w s z y m o k r e s i e , p o z a k o n t a k t a m i z o r g a n i z a c j a m i m ł o d z i e ż o -

w y m i , j a k i e w c h o d z ą w s k ł a d Z j e d n o c z e n i a p o s t a w i l i ś m y s o b i e z a za-

d a n i e n a w i ą z a n i a k o n t a k t ó w z m ł o d z i e ż ą P . S . C . ( O h . D e m . b e l g i j s k a ) . 

R e z u l t a t e m t e j a k c j i b y ł o z a p r o s z e n i e n a s z e g o r u c h u n a k o n g r e s . ." >• 

m ł o d z i e ż y P . S . C . , p o ś w i ę c o n y p r o b l e m o w i z j e d n o c z e n i a E u r o p y , w 

k t ó r y m w z i ę l i ś m y u d z i a ł , a r e z o l u c j e n a s z e z o s t a ł y w ł ą c z o n e do za-

l e c e ń K o m i s j i K o n g r e s o w y c h . 

N a s t ę p s t w e n d a l s z y m k o n t a k t ó w n a w i ą z a n y c h n a K o n g r e s i e b y ł o 

s p o t k a n i e m ł o d y c h d z i a ł a c z y z P . S . C . z n a s z y m i d e l e g a t a m i , n a k t ó -

r y m p o t r a f i l i ś m y z a i n t e r e s o w a ć i c h s p r a w ą nnznania d y p l o m ó w : u z y s k a -

n y c h p r z e z s t u d e n t ó w z E u r o p y Ś r o d k o w e j w i c h k r a j a c h m a c i e r z y s -

t y c h i tym samym u ł a t w i e n i a i m p r a k t y k i w o b r a n y c h z a w o d a c h , k t ó -

r a d o t y c h c z a s b y ł a z a m k n i ę t a vi B e l g i i , z w ł a s z c z a j e ż e l i c h o d z i o 

l e k a r z y i p r a w n i k ó w . C h o d z i ł o nam t e ż o t o , b y c i s t u d e n c i , k t ó r z y 

p r z y b y l i t u t a j po z a k o ń c z e n i u d z i a ł a ń w o j e n n y c h , do p o c z ą t k u t e g o 

i " u , ïl.ôgli u z y s k a ć d y p l o m y , p o z w a l a j ą c e i m n a p r a k t y k ę , a n i e je-

u / n i e d a i a c e t y t u ł n a u k o w y . S p r a w a t a , po z r e d a g o w a n i u o d p o w i e d -

n i e g o w g i o s k u do p a r l a m e n t u , z n a j d u j e się w t e j c h w i l i n a d o b r e j 

d r o d z e i b ę d z i e d y s k u t o w a n a n a o b e c n e j s e s j i p a r l a m e n t a r n e j i ma 



p o p a r c i e p r z e d s t a w i c i e l i t r z e c h s t r o n n i c t w p o l i t y c z n y c h . 

N a s t ę p n i e R M C S p r z y s t ą p i ł do r o ż n ó w n a d u t w o r z e n i e n w B e l g i i 

P o l s k i e j M a c i e ż y S z k o l n e j , k t ó r ą p o w o ł a n o do ż y c i a i w s k ł a d k t ó -

r e j w c h o d z ą p r z e d s t a w i c i e l e w s z y s t k i c h o r g a n i z a c j i s p o ł e c z n y c h . 

W l e c i e t e g o r o k u d e l e g a c j a RM OS u b r a ł a u d z i a ł w o b r a d a c h \vAY 

( Ś w i a t o w e Z r z e s z e n i e M ł o d z i e ż y ) d o t y c z ą c y c h p r z y s z ł o ś c i z j e d n o e z o 

n e j E u r o p y . B y ł t o p i e r w s z y w y p a d e k , g d y p r z e d s t a w i c i e l e , n ł o d z i e -

ż y u c h o d ź c z e j n o g l i z a b i e r a ć g ł o s w r a z z i n n y m i d e l e g a c j a m i w o l -

n y c h n a r o d ó w w r a m a c h t e j o r g a n i z a c j i . U w a ż a ć t o m o ż e m y z a d u ż y 

s u k c e s , g d y ż z o s t a ł ~"uż s t w o r z o n y p r e c e d e n s i mamy n a d z i e j ę , i ż 

p o s i a d a j ą c m o ż n o ś ć d a l s z e g o u t r z y m y w a n i a s e r d e c z n y c h s t o s u n k ó w z 

W A Y b ę d z i e m y m o g l i n i e r a z j e s z c z e w p r z y s z ł o ś c i m i e ć o k a z j ę p r z y -

c z y n i e n i a s ię do p o s t ę p u z r o z u m i e n i a s ię n a t e r e n i e m i ę d z y n a r o d o -

w y m , d o r z u c a j ą c g ł o s m ł o d z i e ż y p o l s k i e j i n a ś w i e t l a j ą c p e w n e p r o -

b l e m y z p o l s k i e g o p u n k t u w i d z e n i a . 

T e r a z c h c i a ł b y m n a s z k i c o w a ć o g ó l n i e n a s z e z a m i a r y n a p r z a s z ł o ś 

Z p o w o d u u s z c z u p l e n i a (w o s t a t n i c h c z a s a c h ) n a s z e j g r u p y w o b e c wy-

j a z d u p a r u j e j c z ł o n k ó w n a s t a ł e z a g r a n i c ę , z a r z ą d RMCS u p o s t a -

n o w i ł p r z e r z u c i ć c i ę ż a r a k c j i w t e r e n , s z c z e g ó l n i e t a n , g d z i e i s t 

n i e ją w i ę k s z e s k u p i s k a p o l s k i e , a w i ę c : C h a r l e r o i , l i e g e , L i n b u r -

g i a i t d . S k u p i s k a t e s k ł a d a j ą s ię p r z e w a ż n i e z e l e m e n t u g ó r n i c z e -

g o , p r z y b y ł e g o t u t a j j u ż d o s y ć d a w n o . ¥ p i e r w s z e j f a z i e n a s z e j a-

k c j i b ę d z i e m y m u s i e l i z o r j e n t o w a ć s ię l e p i e j w a t m o s f e r z e , j a k a 

p a n u j ę w ś r ó d m ł o d y c h z t y c h s k u p i s k , g d z i e i j a k i e b ę d z i e m y n i e l i 

m o ż l i w o ś c i p o z y s k a n i a n o w y c h c z ł o n k ó w . \i t y m t e ż c e l u p r z e w i d u j e -

my k i l k a w y j a z d ó w w t e r e n d l a p r z e p r o w a d z e n i a r o z m ó w w s t ę p n y c h . 

tę p n i e z a m i e r z a m y r o z w i n ą ć a k c j ę s p o ł e c z n o - k u l t u r a l n ą i w t y m 

. e i u o r g a n i z o w a ć , l u b w s p ó ł o r g a n i z o w a ć i m p r e z y s p o r t o w e o r a z po-

g a d a n k i l u b o d c z y t y . 

P r o j e k t u j e m y r ó w n i e ż , w m i a r ę m o ż l i w o ś c i f i n a n s o w y c h , w y d a w a -

n i e od c z a s u do c z a s u b i u l e t y n u " , c z y t o w f o r m i e w i ę k s z e j , c z y w 

f o r m i e u l o t k i , i n f o r m u j ą c o n a s z y m r u c h u , j e g o i d e o l o g i i i z a d a -

n i a c h . 

A n d r z e j P l a t e r - Z y b e r k . 

x x x 

W z n o w i e n i e p r z e ś l a d o w a n i a K o ś c i o ł a w P o l s c e w z b u d z i ł o w k a t o -

l i c k i c h o ś r o d k a c h b e l g i j s k i c h g ł ę b o k i e o b u r z e n i e . Z e w s z ą d p o s y -

p a ł y się p r o t e s t y i l i s t y do O j c a ś w . i Z g r o m a d z e n i a N a r o d ó w Z j e -

d n o c z o n y c h , E p i s k o p a t b e l g i j s k i z J . E , K s . K a r d y n a ł e m V a n R o e y e , 

P r y m a s e m B e l g i i , n a c z e l e w y s t o s o w a ł do w i e r n y c h o k o l i c z n o ś c i o w y 

L i s t P a s t e r s k i , k t ó r y z o s t a ł o d c z y t a n y z ambon we w s z y s t k i c h k o ś -

c i o ł a c h w n i e d z i e l ę 1 1 p a ź d z i e r n i k a r . z . Ze s w e j s t r o n y , R e k t o r 

P o l s k i e j M i s j i K a t o l i c k i e j o r a z l i c z n e o r g a n i z a c j e i z g r o m a d z e n i a 

P o l a k ó w w B e l g i i p r z e s ł a ł y t e l e g r a m y do O j c a ś w . o r a z l i s t y p r o -

t e s t a c y j n e do N a r o d ó w Z j e d n o c z o n y c h . 

x x x 

W B r u k s e l i u k a z a ł o s ię z d a t ą 1 5 . p a ź d z i e r n i k a n o w e p i s n o p o l -



s k i e . J e s t n i m " P o l a k n a O b c z y ź n i e " , o r g a n S e k c j i P o l s k i e j Kon-

f e d e r a c j i B e l g i j s k i e j C h r z ę ś c i j a ń s k i c h Z w i ą z k ó w Z a w o d o w y c h , 

k t ó r a j e s t n a j s i l n i e j s z ą o r g a n i z a c j ą z a w o d o w ą w B e l g i i , p i s m o 

u k a z y w a ć s i ę b ę d z i e n a c z t e r e c h s t r o n a c h j a k o d w u t y g o d n i k . 

•x x 

P o d a j e m y do w i a d o m o ś c i 

P r e z e s -

W i c e — p r e z e s -

S e k r e t a r z _ 

Z a s t . s e k r e t a r z a _ 

s k ł a d z a r z ą d u R M C S - B e l g i a : 

A . P i a t e r - Z y b e r k , 

Z . S z a ^ ł o w s k i , 

Z . F a b i e r k i e w i c z , 

L . C y w i ń s k a . 

o o o 

Z Ż Y C I A O R G A N I Z A C J I M I Ę D Z Y N A R O D O W Y C H . 

Z . t e r e n u M i ę d z y n a r o d o w e j U n i i ' 

M ł o d y c h C h r z e ś c i j a ń s k i c h D e m o k r a t ó w ( N . E . I . ) ' , 

— W d n i a c h 9 i 1 0 s t y c z n i a 1 9 5 4 r . o d b y ł o s ię w B r u k s e l i po-

s i e d z e n i e E g z e k u t y w y U M C D . Z j e d n o c z e n i e CSOM r e p r e z e n t o w a l i 

t a m k o l . k o l . J . K u ł a k o w s k i , p r e z e s Z j e d n o c z e n i a OSOM i Z . S z a w -

ł o w s k i . D o s u k c e s u .-pol s k i e g o n a t y m z e b r n i u n a l e ż y z a l i c z y ć 

p o n o w n y w y b ó r k o l . E . B o b r o w s k i e g o n a S e k r e t a r z a G e n e r a l n e g o 

t e j m i ę d z y n a r o d o w e j o r g a n i z a c j i m ł o d z i e ż y . 

— E g z e k u t y w a UMCD p r z y g o t o w a ł a p r o g r a m p r a c y n a r o k 1 9 5 4 , w 

k t ó r y m m i ę d z y i n n y m i p r z e w i d u j e s ię s z e r e g s t u d i o w i i m p r e z 

mię d z y n a r o d o w y c h . 

— N a c z e r w i e c b r p r z e w i d u j e s ię w L u k s e m b u r g u s e s j a n a d p r o -

b l e m a m i g o s p o d a r c z y m i i zawodowymi. p r z e d s t a w i c i e l e k a ż d e j z 

s e k c j i n a r o d o w y c h będą m i e l i m o ż n o ś ć z a p o z n a ć s ię z r o z w o j e m 

g o s p o d a r c z y m k r a j ó w W s p ó l n o t y P l a n u S c h u m a n a . I s t n i e j e m o ż l i -

w o ś ć w s p ó ł u d z i a ł u w t e j i m p r e z i e m ł o d y c h s o c j a l i s t ó w . 

— W k o ń c u c z e r w c a l u b w l i p c u b ę d z i e m i a ł a m i e j s c e s e s j a 

s t u d i ó w z a k r o j o n a n a d u ż ą s k a l ę . Z a g a d n i e n i e m d y s k u t o w a n y m ma 

b y ć o p r a c o w a n i e m e t o d p r o w a d z e n i a s k u t e c z n e j p r o p a g a n d y w 

k i e r u n k u j e d n o ś c i e u r o p e j s k i e j . U d z i a ł w t y m ma w z i ą ć o k o ł o 

1 5 0 w y b i t n i e j s z y c h d z i a ł a c z y s e k c j i n a r o d o w y c h U M C D . M i e j s c e 

s p o t k a n i a z o s t a ł o p r o w i z o r y c z n i e u s t a l o n e w A u s t r i i * 

— W l i p c u ma o d b y ć s ię w S a a r b r û c h e n t y d z i e ń s t u d i ó w p r z y U-

n i w e r s y t e c i e w S a a r z e u r z ą d z a n y p r z e z S e k c j ę K u l t u r a l n ą N . E . I . 

— D o r o c z n y K o n g r e s M i ę d z y n a r o d o w y TOI CD , k t ó r e g o h a s ł e m i t e -

m a t e m będą " w y b o r y e u r o p e j s k i e " , o d b ę d z i e s ię w d n i a c h 7*8 i 9 
w r z e s n i a w B u r ges. w B e l g i i . J a k w p o p r z e d n i c h l a t a c h k a ż d a se-

k c j a n a r o d o w a b ę d z i e m i a ł a p r a w o do 6 d e l e g a t ó w . 

— L a t e m , we F r a n c j i p r z e w i d z i a n a j e s t s e s j a n a d z a g a d n i e n i a -



m i k u l t u r a l n y m i E u r o p y z u d z i a ł e m w y b i t n y c h p r z e d s t a w i c i e l i 

ś w i a t a k u l t u r a l n e g o k a t o l i c k i e g o , p r o t e s t a n c k i e g o , a n g l i k a ń -

s k i e g o i t d . 

— N a p r z e ł o m i e s i e r p n i a i w r z e ś n i a p l a n u j e s ię z o r g a n i z o w a n i e 

n a H y w i e r z e W ł o s k i e j d z i e s i ę c i o d n i o w y c h w y w c z a s ó w d l a m ł o d y c h 

C h r z e ś c i j a ń s k i c h D e m o k r a t ó w . W y w c z a s y b y ł y b y p o ł ą c z o n e z d y s -

k u s j a m i i r o z r y w k a m i k u l t u r a l n y m i „ 

V 
Z ż y c i a S e k c j i M ł o d z i e ż o w y ^ 

Ł C h r z ę ś c i j a ń ^ k o - l f e n o k r a t y c z n e j U n i i E u r o p y Ś r o d k o w e j . 

— Z j e d n o c z e n i e CSOM z ł o ż y ł o o f i c j a l n ą p r o ś b ę o p r z y j ę c i e do 

S e k c j i M ł o d z i e ż o w e j C D U C S , k t ó r a z o s t a ł a r o z p a t r z o n a p r z y c h y l -

n i e . I s t n i e j ą j e s z c z e t y l k o p r z e s z k o d y t e c h n i c z n e w p o s t a c i 

p r z y j ę c i a p r z e z K o m i t e t C e n t r a l n y S e k c j i M ł o d z i e ż o w e j CDUCE n o 

w e g o s t a t u t u d a j ą c e g o S e k c j i M ł o d z i e ż o w e j z u p e ł n ą n i e z a l e ż n o ś ć 

o d c e n t r a l i C D U C E . 

— D o t y c h c z a s o w y s e k r e t a r z g e n e r a l n y s e k c j i m ł o d z i e ż o w e j CDUCE 

k o l . E . B o b r o w s k i , n i © m o ż e p e ł n i ć n a d a l t y c h o b o w i ą z k ó w w o b e c 

Y /yboru j e g o d o w ł a d z UMCD i d l a t e g o t e ż Z j e d n o c z e n i e CSOM b ę -

d z i e m u s i a ł o w y s t a w i ć k a n d y t a t u r ę i n n e g o P o l a k a n a n a j b l i ż s z e 

w y b o r y do w ł a d z S e k c j i M ł o d z i e ż o w e j C D U C E . 

— S e k c j a M ł o d z i e ż o w a CDUCE p r o w a d z i b a d a n i a r ó ż n y c h p r o b l e -

mów n a s i n t e r e s u j ą c y c h . C i e k a w s z e p r a c e są p u b l i k o w a n e w B i u - , 

l e t y n i e w y d a w a n y m w j ę z y k u f r a n c u s k i m , k t ó r y m o ż n a o t r z y m a ć z 

c e n t r a l i S e k c j i M ł o d z i e ż o w e j C D U C E : 6 , r u e d u P o n t - d e - L o d i , 
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